
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

èerven 2012

www.rajecjestrebi.cz



Dne 27. 4. 2012 Sokolovna 
Premiéra představení Divadelního spolku 
Rájec-Jestřebí
„POPEL A PÁLENKA“
Autor: Bengt Ahlfors, režie: Hana Kuběnová
Hráli: Hana Kuběnová, František Alexa, 
Iva Müllerová, Hana Hortová, Jiří Dvořáček, 
Pavel Sáňka, Marta Michálková



1 AKTUALITY

GALERIE V SOKOLOVNĚ 
OTEVŘENA

Prosklený prostor nad sálem, využívaný 
dosud jako balkon, nese název Galerie. Ta 
začala plnit svůj účel díky letité spolupráci 
města a rájeckého gymnázia. Akademický 
malíř pan Martin Kotek, který v současné 
době vyučuje výtvarný obor na gymnáziu, 
se rozhodl využít nabídky města a instaloval 
zde práce studentů. 

Nový prostor otevřel a vernisáž výstavy 
zahájil ve čtvrtek 17. května 2012 starosta 
města Ing. Pavel Perout a ředitel rájeckého 
gymnázia Ing. Stanislav Laštůvka, za přítom-
nosti učitelů, studentů gymnázia a rájecké 
veřejností. V kulturním programu vystoupila 
studentka gymnázia Rájec-Jestřebí Sonya 
Špačková v přednesu poezie, jejímiž auto-
ry jsou studenti gymnázia. Ti se zúčastnili 

literární soutěže mladých, začínajících 
autorů „Píši, tedy jsem“ a získali ocenění 
od starosty města. V dalších termínech 
zde plánujeme nejen výstavy prací stu-
dentů gymnázia, ale také žáků základní 
školy v Rájci-Jestřebí.



 2 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

Aktuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Co potěší, co zamrzí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Recyklace starých spotřebičů ve městě R-J . 3
Poraďme si s dluhy V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Okénko městské policie. . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Kulturní dění
Festival Concentus Moraviae  . . . . . . . . . . . . 6
Nabídka galerie Kruh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Městská knihovna informuje  . . . . . . . . . . . . . 8
Kde končí svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Literární kavárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Co se děje ve školách
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí . . . . . . . . . . . . . . . 12
Včelí medvídci od jara do zimy . . . . . . . . . . 12
Základní umělecká škola  . . . . . . . . . . . . . 13
GOS
Výstava – putování za skalními útvary  . . . . 14
Obhájení loňského kubbového vítězství . . . 16
Okénko mladých
Mladí spisovatelé přebírali ceny  . . . . . . . . . 17

V ČERVNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE

Centrum Motýlek
Akce Motýlek –  červen – prázdniny . . . . . . 17
Příměstské tábory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Rozpis stomatologické LSPP . . . . . . . . . . 23
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Sport
Kam za fotbalem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Rybářské závody zahájily sezónu . . . . . . . . 25
Hasiči – pozvánka „O pohár starosty R-J“ . . 26

Ohlasy
Ženám pro zdraví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Koloběžkové závody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4. ročník turnaje v bowlingu  . . . . . . . . . . . . 30
Výjimeční umělci opět v Rájci . . . . . . . . . . . 32
Musica nova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Zprávy odjinud
Svátky řemesel v Kunštátu . . . . . . . . . . . . . 34
Usnesení ze schůzí rady a zastupitelstva  . 34
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ …
„Tak co? Jak to vypadá s novou cisternou?“ 

Ptali se hasiči zvědavě už po několikáté.
Proč ta zvědavost? Protože z běžného vý-

běrového řízení se stala hodně dlouhá historie.
Na jaře 2011 jsme vypsali výběrové řízení 

na dodávku nové hasičské cisterny pro SDH 
Rájec. Jeden neúspěšný uchazeč však podal 
námitku. Když jsme námitce z hlediska zákona 
nemohli vyhovět, podal podnět k prošetření 
na ÚOHS. Po 10 měsících korespondence, 
shánění podkladů a předkládání, jsme se do-
čkali rozhodnutí. Bylo zde konstatováno, že 
jsme postupovali správně a uchazeč byl vy-
loučen v souladu se zákonem. Proto až nyní 

s velkým zpožděním můžeme dokončit výběro-
vé řízení. S ministerstvem vnitra se dokončuje 
přeregistrace na vysoutěženou cenu, pak bude 
podepsána smlouva a bude vyrobeno a dodáno 
vozidlo pro naše hasiče. Potěšilo nás, že celá 
věc pro naše hasiče dobře dopadla a současně 
zamrzela tak dlouhá doba, než jsme se dočkali 
rozhodnutí. Inu, dvě strany jedné mince – tak 
jak to v životě bývá.

CO SE DĚJE NOVÉHO…
Jaro pokročilo, pracovní četa po úklidu ulic 

a opravě některých chodníků, seče se tráva 
na zelených plochách města. Dále pokračuje 
jedna větší akce – rekonstrukce a výstavba 



3 AKTUALITY

nové kanalizace ulic Taufrova, Fügnerova a Ko-
menského. Jedná se o složitou akci, protože 
v souběžné trase kanalizace se nachází hodně 
sítí a musí se postupovat velmi opatrně.

Další dobrou zprávou je informace, že jsme 
obdrželi dotaci na revitalizaci zeleně. Získáme 
tak do rozpočtu další prostředky na výsadbu 
a údržbu zeleně v našem městě.

Pro naše hasiče jsme od Jihomoravské-
ho kraje obdrželi dotaci na techniku ve výši 
85 tis. Kč. Pokračují práce na projektech re-
konstrukce ulic Šafranice a Hradisko, protože 
zde má město záměr provést rekonstrukci sítí, 
chodníků a vozovek. Dokončuje se projekt 
na rozšíření počtu parkovacích míst v Holešíně 
a v Rájci na ulici Sportovní.

Byly umístěny dvě střídačky s lavičkami 
do sportovního areálu vedle základní školy, při-
pravuje se výměna krytiny na radnici a obecním 
domě v Holešíně a dokončení chodníků, silnic 

a veřejného osvětlení na nové ulici J. Stříže 
v Jestřebí.

SMUTNÁ ZKUŠENOST
„Tak si představte“ zastavila mě starší paní. 

„Když byl v květnu ten ranní mráz, tak jsem šla 
na hrob zkontrolovat, zda nepomrzly vysazené 
květiny. Nepomrzly. Prostě tam nebyly. Někdo 
je i s kořeny vyryl a odnesl“ smutně dodala. 
Pomalu odcházela a v srdci si nesla smutnou 
zkušenost s neznámým zlodějem.

Lidsky je nepochopitelné, že může někdo 
ukrást z hrobu vysazené květiny. K životu přece 
patří určitý žebříček etických hodnot. A jednou 
z nich je úcta k životu a jeho kořenům – před-
chozím generacím a jejich památce. Musíme 
doufat, že to naučíme naše děti, protože jakou 
úctu máme dnes ke svým rodičům, takovou 
budou mít naše děti zítra k nám.

Ing. Pavel Perout, starosta

Občané našeho města již několik let zod-
povědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme 
přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, 
primárních surovin či vody jsme díky recy-
klaci ušetřili životnímu prostředí. Víme také, 
o kolik jsme snížili produkci skleníkových 
plynů nebo nebezpečného odpadu. Informa-
ce vycházejí ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a re-
cyklaci vytříděných elektrozařízení. Letos 
poprvé jsme získali certifi kát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a počíta-
čových monitorů, ale také o významu sběru 
drobných spotřebičů.

Studie posoudila systém zpětného odběru 
televizorů, počítačových monitorů a nově také 
drobných spotřebičů, jako jsou např. mobily, 
notebooky nebo tiskárny. Hodnotila dopady 
jejich sběru, dopravy a ekologického zpracování 
či likvidace. Výsledky studie byly prezentová-
ny formou spotřeby energie, surovin, emisí 
do ovzduší, vody a produkce odpadu.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, 
má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní 
prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. stovky 

MĚSTO RÁJEC-JESTŘEBÍ RECYKLACÍ STARÝCH SPOTŘEBIČŮ VÝRAZNĚ 
PŘISPĚLO K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik 
spotřebuje moderní úsporná lednice za více než 
4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho note-
booku dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou 
osobní automobil ujede téměř 100 kilometrů, 
nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné 
množství je například spotřebováno při 30 cyk-
lech myčky nádobí.

Z Certifi kátu Environmentálního vyúčtování 
společnosti ASEKOL vyplývá, že občané našeho 
města v loňském roce vytřídili 295 ks televizí, 
120 ks monitorů a 2.248 kg drobných spotře-
bičů. Tím jsme uspořili 117,41 MWh elektřiny, 
5.091,07 litrů ropy, 533,23 m3 vody a 5,15 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů o 26,87 tun CO2 ekv., a pro-
dukci nebezpečných odpadů o 104,71 tun.

Když si uvědomíme, že například osobní 
automobil vyprodukuje za rok provozu 2 tuny 
skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domác-
nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elek-
trické energie, jsou to impozantní čísla. Proto 
si všichni, kteří zodpovědně třídí a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí, zaslouží ob-
rovský dík.

Romana Synakieviczová, místostarostka



 4 AKTUALITY

ODDLUŽENÍ
V posledním díle našeho seriálu o dluzích 

pojednáme o oddlužení, či jak se někdy hovo-
rově říká, osobním bankrotu.

Jestliže se někdo dostane do situace, kdy 
má více dluhů, které nestačí splácet, přicházejí 
po ústních, písemných či telefonických upo-
mínkách věřitelů exekuce, o kterých jsme psali 
minule. Ty postihují majetek dlužníka a také 
jeho příjem –  mzdu či důchod. Pokud  dlužník 
(už) žádný majetek , který by se exekucí dal 
zpeněžit, nemá avšak má příjem, provádějí se 
exekuční srážky z tohoto příjmu. Pokud nejde 
o přednostní pohledávku (výživné pro nezletilé 
děti, daně, veřejné pojištění atd.), která se hradí 
přednostně, nastupují exekuce v pořadí tak, jak 
byly v daném čase uplatněny. Splácí se vždy jen 
jedna exekuce, až do úplného splacení a potom 
nastupuje další v pořadí. Dlužníkovi vždy musí 
zůstat určitá částka na živobytí (velmi zjedno-
dušeně řečeno, asi 7 000 Kč na osobu dlužníka 
a asi 1300 Kč na manžela, manželku a každé 
vyživované dítě). Omezená výše srážky ale má  
jeden nepříjemný důsledek. Ostatní dluhy, které 
nejsou hrazeny, narůstají o úroky, penále, různé 
smluvní pokuty. Tím se může dlužník dostat 
do neřešitelné spirály, kdy sice stále platí, ale 
jeho dluhy se vlastně nesnižují, nebo se snižují 
jen minimálně.

Má-li dlužník více dluhů, které jsou už splat-
né a   nestačí je  splácet, jeho majetek a příjmy 
nestačí ani na provedení exekucí,  ocitl se 
v  úpadku. Pokud dlužník svoje dluhy zatím řád-
ně splácí, ale už vyčerpal všechny rezervy a je 
pravděpodobné, že ve splátkách nebude moci 
pokračovat, může se jednat o hrozící úpadek.

Řešení této situace může spočívat v podání 
insolvenčního návrhu, tak jak to stanoví zákon 
č. 182/2002 Sb. o úpadku a způsobech jeho 
řešení (insolvenční zákon).  Tento návrh může 
mimo jiných subjektů  podat také soukromá oso-
ba, jejíž dluhy nesouvisejí s podnikáním a řešit 
svůj úpadek oddlužením.

Podmínkou podání návrhu je  schopnost 
dlužníka uhradit za pět roků alespoň 30 % svých 
nezajištěných dluhů. Dlužník se  musí nejprve 
„postavit čelem“ ke své situaci a zjistit všechny 

PORAĎME SI S DLUHY V.

svoje dluhy a jejich výši, dohledat smlouvy, upo-
mínky, rozhodnutí, uvědomit si, na co  peníze 
použil, kdy a proč přestal splácet a kdy zaplatil 
poslední splátku. To bývá často nejtěžší, nejen 
kvůli mravenčí práci a hledání. Jde také o to, 
překonat vlastně podvědomý strach z toho, co 
zjistím, když všechny své dluhy spočítám.

Dalším krokem je provedení výpočtu, zda 
skutečně je možné požadovaných 30 % zaplatit. 
Způsob výpočtu je stanoven zákonem, ale pro 
laiky je na stránkách ministerstva spravedlnosti 
(www.justice.cz) k dispozici orientační kalkulátor.  
Při výpočtu se zohledňuje čistý příjem dlužníka 
a  počet vyživovaných osob. 

Příklad:
Člověk, který je ženatý a má dvě malé dě-

ti, může při příjmu 15 000 Kč čistého, počítat 
se splátkou pro oddlužení ve výši 3 184 Kč 
, k výplatě mu zůstane 11 816 Kč. Za 5 roků 
tak uhradí 191 040 Kč. Z této částky je třeba 
odečíst odměnu insolvenčního správce, který 
se po celou dobu,kdy oddlužení probíhá, stará 
o vše potřebné. Ta činí  včetně daně z přidané 
hodnoty asi 65 000 Kč. Na splátky věřitelům 
tak zůstává asi 126 000 Kč.Z tohoto výpočtu 
vyplývá, že v tomto případě může celková výše 
nezajištěných závazků – nesplacených dluhů 
- činit maximálně 420 000 Kč, neboť oněch 
126 000 Kč je 30 % z této částky.

Splátka je prostřednictvím insolvenčního 
správce poměrně rozpočítána mezi nezajištěné 
věřitele. Pokud má dlužník závazky zajištěné 
majetkem, to je zástava, zajišťovací převod 
atd. zákon předpokládá, že tyto závazky budou 
uspokojeny realizací (prodejem) tohoto majetku. 
Takové závazky se při výpočtu neberou v úvahu. 

Má-li dlužník dostatečný příjem vzhledem 
k výši dluhů a lze-li předpokládat, že tento pří-
jem bude trvat po celých následujících pět roků, 
může insolvenční návrh podat. Návrh se podává 
na formuláři, který je na stránkách ministerstva 
spravedlnosti. Kromě toho, co už bylo uvedeno, 
musí také dlužník uvést a doložit svoje příjmy 
za poslední tři roky a svůj majetek. Zpracování 
návrhu není úplně jednoduché, ale  s jeho sesta-



5 AKTUALITY

vením mají  zkušenosti organizace poskytující 
sociální služby -  odborné sociální poradenství. 
Pomoc s návrhem je zde bezplatná. Návrh se 
podává ke krajskému soudu, příslušnému podle 
místa bydliště dlužníka.

Podáním návrhu nastává jakýsi stop stav, 
kdy nenabíhají další úroky, nevykonají se exe-
kuce a podobně. Pokud je oddlužení soudem 
povoleno a dlužník po celou dobu  pěti let řádně 
splácí a plní povinnosti stanovené  zákonem, je 
po uplynutí těchto pěti roků oddlužen. Zbytek 
jeho závazků zaniká a on může začít znovu 
s „čistým listem“.

Principem oddlužení je tak  spravedlivé roz-
dělení úhrad, které jsou v možnostech dlužníka 
mezi jednotlivé věřitele, aby že žádný z nich není 

upřednostněn, nebo naopak znevýhodněn. Ten-
to postup současně umožňuje dlužníkovi, který 
má poctivé úmysly, se podle svých možností 
s dluhy vypořádat.

Mnoho užitečných a zajímavých informací 
k této problematice lze nalézt na www.justice.
cz – insolvenční zákon.

JUDr. Marta Šosová
Charitní poradna Boskovice

Kontakt:
Charitní poradna Boskovice, odborné sociální 
poradenství, U Lázní 1734,  Boskovice
Tel. 516 411 583
E-mail: poradna.boskovice@charita. cz
www.blansko.charita.cz

INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE:
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 nebo na 
 e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření), 
jsou ze strany občanů vítány.

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU
Trojlístek zlodějů byl odhalen

Majitelé nákladních automobilů, zeměděl-
ských nebo jiných pracovních strojů či čerpacích 
stanic si mohou oddechnout. Blanenští policisté 
totiž odhalili trojlístek, který se v době od ledna 
do března pohyboval po různých obcích v okre-
se, dostával se do areálů různých fi rem a ze 
zaparkovaných aut tam kradl naftu. 

Jednalo se o dva muže ve věku 24 a 26 let 
a jednu ženu ve věku 19 let. Kvůli desítkám 
litrů nafty navštívili tito nezvaní hosté například 
zemědělský areál v Rájci-Jestřebí, kde odčerpali 
palivo z nákladního automobilu značky Tatra 
a traktoru, areál ve Skalici nad Svitavou nebo 
v Sebranicích, kde zase ukradli naftu z elek-
trocentrály. 

Nepovedené trojici ale nafta nestačila. Ne-
odolala jí ani některá osobní auta, která byla 

zaparkovaná na osamocených místech. Z nich 
zase tito zloději brali autorádia nebo navigace. 
V několika případech také navštívili benzínové 
čerpací stanice jak na Blanensku, tak i na Svi-
tavsku a v Brně, kde si natankovali do auta 
benzín a ujeli bez zaplacení. 

Pachatelé tak svým chování způsobili ško-
dy, které byly prozatím vyčísleny na necelých 
50 tisíc korun. Policejní komisař již zahájil jejich 
trestní stíhání pro podezření ze spáchání trest-
ných činů krádeže a poškození cizí věci. 

Muž, který vařil pervitin
Policejní komisař v minulých dnech zahájil 

trestní stíhání sedmadvacetiletého muže, který 
koncem loňského roku v několika případech 
vařil na svém pokoji v ubytovně v Rájci-Jestře-
bí na Blanensku pervitin. Používal na to volně 
prodejné léky, které nakupoval v blanenských 
lékárnách, chemikálie a další věci jako varné 
sklo, PET lahve, nálevky, injekční stříkačky, 
baňky ze žárovek, žiletky nebo svíčky. 

Muž tak podle kriminalistů vyrobil nejméně 
2 gramy pervitinu, který pak použil pro svoji 
vlastní potřebu. Muž je nyní podezřelý ze spá-
chání trestného činu výroba, držení a prodej 
omamných a psychotropních látek.

por. Mgr. Iva Šebková 
tisková mluvčí Police ČR 



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

18. 6. 2012 v 19.30 h  Kostel Všech svatých
BARBARA MARIA WILLI (CEMBALO) 

A DAVID DORON SHERWIN (CINK)
Vstupné: 200 Kč, se slevou do 1. 6. 2012 150 Kč. 
Zvýhodněné vstupné pro seniory je 100 Kč.

29. 6.2012 v 19.30 h  Státní zámek Rájec n. Sv.
TRIO NĚMECKÉHO HOUSLISTY 
DANIELA DEUTERA CORDARTE 

(VIOLA, VIOLONCELLO, CEMBALO)
Vstupné: 200 Kč, se slevou do 1. 6. 2012 150 Kč. 
Zvýhodněné vstupné pro seniory je 100 Kč.
V 1800 h otevíráme galerii Kruh a výstavu 
obrazů Stanislava Havlíka.

Zveme milovníky krásné hudby na festivalové koncerty v Rájci-Jestřebí:

Modrá  py ramida 
je tradičním partnerem 
Mezinárodního hudební-
ho festivalu Concentus 
Moraviae a  zemská ře-
ditelka Modré pyramidy 
Dagmar Bártová vzkazuje 
všem příznivcům festiva-
lu: Modrá pyramida se 
velice rychle mění a už 
je mnohem víc, než „jen“ 

stavební spořitelnou. Rozšířili jsme nabídku 
produktů, služby i týmy našich odborníků a po-
skytujeme komplexní fi nanční poradenství. A dalo 
by se říci, že naše fi nanční poradenství je přímo 
v souznění s dramaturgií letošího ročníku festi-
valu, která je zaměřena na „kouzlo čísel“. Když 
jsme vydali cestou fi nančního poradenství, kladli 
jsme si otázku, co je v tomto projektu stěžejní. 
Jednoznačně nám vyšlo, že jsou to lidé! Je určitě 
důležité, podle jakých not hrajete. Ale ještě důleži-
tější je, kdo je interpretem, který skladbu zahraje.

S FESTIVALEM CONCENTUS MORAVIAE HRAJEME DO NOT VAŠIM FINANCÍM 

A vy ty správné interprety máte?
Ano, my je v týmu skutečně máme a jsme 

dobře sehraný orchestr. Na důkaz toho při-
cházíme s nabídkou pro návštěvníky festivalu. 
Na všech koncertech obdrží soutěžní kupon, 
po jehož vyplnění získají dárek, ale hlavně 
poukázku na fi nanční poradenství a následné 
zpracování finančního plánu. Tato poukázka 
má hodnotu dva tisíce korun. Každý tak bude 
mít možnost posoudit jak kvalitu našich „not“, 
tak našich „interpretů“ - fi nančních poradců. Je 
to jedinečná příležitost, jak kouzla čísel využít 
i pro splnění svých plánů a snů.   

A jak se přesvědčí ten, kdo nenavštíví festi-
valové koncerty? 

Velice jednoduše – klientská centra máme 
po celé republice a jsou teď nově přeznačená 
a pěkně viditelná. Chceme pomáhat každému 
klientovi najít cestu k tomu, aby uměl dobře 
s penězi hospodařit a stal se fi nančně nezávis-
lým. Ukazujeme mu i možná rizika, se kterými 



7 KULTURNÍ DĚNÍ

se může potkat. Díky individuálnímu 
finančnímu plánu, který pro klienta 
připravíme, si může vše dobře naplá-
novat – zajistit si například finance 
na bydlení, na studia svých dětí ne-
bo do penze a přitom minimalizovat 
hrozby, které na nás mohou v průběhu 
života číhat. 

Kontakt na klientské centrum 
Boskovice 
kpt.Jaroše 8 
tel. 734 758 332      e-mail: 
jakub.stojanovsky@mpss.cz
www.modrapyramida.cz 

6. 6. 2012  v 9:00 a 10:00 h
Dětské oddělení knihovny
S CIPÍSKEM A DĚTMI DO LESA ŘÁHOLCE

Pasování prvňáčků na rytíře lesního království. 
Akce pro školu.

16. 6. 2012  v 19:00 hodin
Slavnostní sál Státního zámku Rájec n. Sv.
Ženský pěvecký sbor Píseň Jedovnice si vás 
dovoluje pozvat na letní koncert. 
„RÁJECKÝ ZÁMEK S PÍSNÍ A FONTÁNOU“
na kterém představí své hosty::

smíšený pěvecký sbor Fontána Teplice 
(vítěz několika krajských soutěží)
dětský pěvecký sbor ZŠ Lipovec.

Na programu budou díla klasických i mo-
derních autorů, některá v úpravě teplického 
sbormistra Mgr. Jiřího Bryndy.

Vstupné dobrovolné
21. 6. 2012
Zájezd do Městského divadla v Brně
Na divadelní představení 

„BROUK V HLAVĚ“
Odjezd autobusu v 16:30 h od školy v Jestřebí, 
v 16:35 h od Restaurace Kopeček
Cena vstupenky včetně dopravy: 332,- Kč
Rezervace vstupenek: Informační a vzdělávací 
centrum, Komenského 620, tel.: 516 432 191, 
e-mailová adresa: informace@rajecjestrebi.cz

22. 6. 2012  v 18:00 h
Výstavní síň knihovny

OŘEZÁVÁTKA PETRY VÁCLAVÍKOVÉ
Výstava ze sbírky brněnské sběratelky před-
staví ořezávátka dob minulých i současných, 
z různých materiálů i různých tvarů. Potrvá do 
konce srpna. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h. 

NABÍDKA GALERIE KRUH 
NA ČERVEN 2012

Srdečně vás zveme k návštěvě galerie Kruh 
na rájeckém zámku, kde v průběhu měsíce 
června probíhají tři výstavy.

ROBERT ROHÁL – NA PERUTÍCH SNŮ
HANA PALEČKOVÁ – ORIGINÁLNÍ ŠPERKY

Až do 10. června 2012 pokračuje výstava 
fotografi í novináře a fotografa Roberta Rohá-
la, jejímž námětem jsou postavy stylizované 
do určitých poetických poloh. V zámecké galerii 
představuje autor svoje černobílé anděly a pře-
devším pak soubor inspirovaný slavnou Mar-
lene Ditrichovou. Neopakovatelná a jedinečná 
atmosféra, která vyzařuje z každého snímku, 

RÁJECKÝ ZÁMEK S PÍSNÍ A FONTÁNOU



 8 KULTURNÍ DĚNÍ

dokazuje, že černobílá fotografi e má své neza-
stupitelné místo v současném výtvarném umění.

Výstavu fotografi í doplňují originální šperky 
holešovické výtvarnice Hany Palečkové, která 
se na této výstavě prezentuje nápaditou kolekcí 
originálních šperků vytvořených technikou Tiffany.

STANISLAV HAVLÍK – MALOVÁNÍ 
DO ČTVERCE

V neděli 17. června 2012 bude slavnostně 
zahájena výstava obrazů významného rodáka 
z nedaleké Obory –  výtvarného pedagoga, ma-
líře a grafi ka Mgr. Stanislava Havlíka. Po absol-
vování Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci se S. Havlík věnoval především 
rozsáhlé pedagogické činnosti na různých 
typech škol na severní Moravě, ale současně 
s tím rozvíjel i svou výtvarnou činnost. Mezi 
jeho výtvarné aktivity patřila fotografi e, kresba 
a především olejomalba. O jeho rozsáhlé au-
torské činnosti svědčí bohatá výstavní činnost. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Blíží se prázdniny, přijďte si vybrat 
čtení na dovolenou. Náš struč-
ný přehled vám nabízí první po-
moc. Více knih pak naleznete na 
http://katalog.rajecjestrebi.cz.

Ze světové literatury jsme nakoupili:
VERGHESE, A.: Řez do živého
WROBLEWSKI, D.: Příběh Edgara Sawtella

Z tvorby českých autorů doporučujeme:
MLYNÁŘOVÁ, M.: Kdo nehřeší, nežije
KLÁNSKÝ, M.: Albatros
BARÉNYIOVÁ, O.: Pražský tanec smrti

Z naučné literatury pro každého něco:
BOOTHMAN, N.: Trénink obchodní komunikace
STEJSKAL, J.: Regionální politika a její nástroje
READ, P. P.: Templáři

Něco pro děti:
MALINSKÝ, Z.: Cyril a Teniska
BRAUNOVÁ, P.: Tramvaj plná strašidel
HOUFOVÁ, B.: Přečti mi pohádku

UPOZORNĚNÍ
Půjčovní doba knihovny 
o prázdninách

Odd. pro děti  Odd. pro dospělé
Po 13 –16 h Po  16–18 h
Čt 13 –16 h Čt  9–11 16-18 h

V týdnu od 2. do 6. července 
bude knihovna uzavřena.

Z NOVÝCH KNIH
KDE KONČÍ SVĚT

Vernisáž výstavy pod názvem Malování 
do čtverce se uskuteční v neděli 17. 6. 2012 
v 15 h a výstava bude přístupná do 22. 7. 2012.

ZÁMECKÝ VÝTVARNÝ SALON
Ve výstavních prostorách galerie Kruh 

pokračuje celosezónní výstava obrazů, grafi ky, 
keramiky, skla a kovu našich předních výtvar-
níků i regionálních umělců. 

Všechny výstavy v galerii Kruh jsou ote-
vřeny denně kromě pondělí od 10 do 16 hodin 
a vstup na všechny akce je zdarma.

Pro někoho v Rájci, pro jiného 
v Chorvatsku a pro mnohé neznámo 
kde. My jsme ve středu  2. května skon-

čili v Jihlavě – dvě knihovnice a 8 dětí z páté 
třídy naší základní školy. Navštívili jsme jihlav-
ské podzemí, potkali ducha zemřelého jezuity, 
knihovnou nás provázela paní Marie Mahle-
rová - matka slavného hudebního skladatele, 
která si pozvala na pomoc podnikatele Tomáše 
Baťu, v hudebním oddělení nás trošku vylekal 
nešťastný student gymnázia Bedřich Smetana 
(chudák: do matematických rovnic mu neustále 
skákaly noty a testy ne a ne udělat jinak než 
za pět) a v oddělení pro děti tiše spal skřítek 
knihovníček, co jindy dětem vymýšlí všelijaké 
soutěže a radovánky. My jsme ho svým švi-
tořením probudili, tak dal hned dětem vyluštit 
malý historický kvíz o královském městě Jihlavě. 
Ale zvítězili jsme! Ostatní děti z Vyškova, Lysic 
a Brna asi nedávaly cestou pozor. 

V pěkném prostředí studovny pro děti jsme 
poobědvali (pizza byla fajn!) a poté vykročili 



9 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

do říše zvířat. I tam přece může končit svět. 
A kdy se vám jen tak poštěstí pohladit si hada 
či malého osmáka v pirátské lodi?

Jen to horko nás trošku trápilo. Cesta na vlak 
nás trošku zmohla, ale kupé pro nás samotné 
a pěkný vánek uvnitř nám spravily náladu. Výlet 
na konec světa se vydařil. 

Ale není pro 
nás poslední. My 
totiž ještě pojedeme 
1. června do Prahy! 
Že by svět končil 
právě  zde? Kdo 
ví? Podáme vám 
o tom příště zprá-
vu. V tuhle chvíli 
víme určitě jen to, 
že účast v literární 
soutěži Kde končí 
svět, stojí za to. 

Možná jste někteří zaznamenali, že bě-
hem vlastně již uplynulého školního roku byla 
v městské knihovně otevřena 
literární kavárna. Vždy každé 
první pondělí v měsíci jsme 
pořádali pro všechny zájemce 
z řad dospělých posezení s mi-
lou knihou.  Nad šálkem kávy či 
čaje jsme vzpomínali na uličnice 
Gabru a Málinku, s Karlem IV. 
jsme se dostali až do středově-

LITERÁRNÍ KAVÁRNA

ku, Vánoce jsme si přiblížili formou pohádek 
a vzpomínek na chvíle našeho dětství, v lednu 

jsme se vypravili na Sta-
ré Bělidlo s Boženou 
Němcovou, dokonce 
jsme si troufl i i na bás-
níka – nositele Nobelovy 
ceny Jaroslava Seiferta, 
před Velikonocemi jsme 
vařili s M. D. Rettigovou, 
jaro nám otevřelo Má-

Za dívčí spolek spokojených účastníků 
P. Šamonilová



 10 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

chův kraj i Máj 
a na závěr nás 
navštívi l  sta-
ros ta  měs ta 
Olešnice Zde-
něk Peša, který 
nám představil 
nejen své rod-
né hnízdo, ale 
i své knihy po-
věstí.

Zpočá tku 
ma lá  h r s t ka 
zájemců se po-
stupně rozrůs-
tala a brala na-
še posezení jako milé setkání nejen s knížkou, 
ale i známými lidmi a někteří si pochvalovali, jak 
si zopakovali mnohé zapomenuté věci a nové 
se dověděli.

Každé posezení doprovázela malá výsta-
va knih, která se posléze přesunula do oddě-
lení pro dospělé, a zájemci si mohli všechny 
tituly vypůjčit domů.

Pět či sedm návštěvníků nás ze 
začátku vedlo k zamyšlení, zda vůbec 
pokračovat. Příprava na každé poví-
dání je náročná, zabere hodně času. 

Ale „šeptanda“ po Rájci kavárničku pochválila 
a pro 15 lidí pokračovat určitě budeme. Jen dou-
fám, že nám všichni zachovají přízeň. Ta milá 
„parta“ nadšenců by nám chyběla. Vždyť jsme 
se pokaždé rozhlíželi, kdo ještě chybí a s úsmě-
vem vítali každou „známou“ tvář. A ty nové jsme 
radostně vítali. V říjnu rádi uvítáme i Vás.

P. Šamonilová

C
O

N
C

E
N

T
U

S
 M

O
R

A
V

IA
E

X
V

II
. M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
H

U
D

E
B

N
Í 

F
E

S
T

IV
A

L
 1

3
 M

Ě
S

T

té
m

a
 K

O
U

Z
LO

 Č
ÍS

E
L

0
2

 0
6

  —
  3

0
 0

6
  2

0
1

2
 

V
E

 M
Ě

S
T

E
C

H
 

 
JI

Ž
N

Í 
M

O
R

A
V

Y
 A

 V
Y

S
O

Č
IN

Y

www.concentus-moraviae.cz



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Mateřskou školu 
v Jestřebí navštívilo 
ve středu 16. 5. 2012 
brněnské Divadélko 
Úsměv, s představe-
ním „Maminčin svátek“ 
.

Představení se dětem velice líbilo, děti byly 
aktivně zapojovány do hry. Na další taková 
představení se děti zase těší.



 12 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

VČELÍ MEDVÍDCI OD JARA DO ZIMY

Dne 24. dubna 2012 se děti mateřských 
škol sešly v Sokolovně, aby zhlédly pohádku 
o včelích medvídcích.  Představení se dětem 
tak líbilo, že nám namalovaly několik obrázků 
o tom, co je nejvíce zaujalo:



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Dne 20. května 2012 se v prostorách 

kostela Všech svatých uskutečnil absolvent-
ský koncert žáků Základní umělecké školy. 
Přinášíme vám několik fotografi í.



 14 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Absolventský koncert ZUŠ

O výstavě
Blížil se konec loňského školního roku a ně-

kolik dní před odjezdem studentů Gymnázia 
v Rájci-Jestřebí na geologický kurz do Malé 
Skály v Českém ráji, se uskutečnila vernisáž 
výstavy s podobným názvem,,Putování za skal-
ními útvary a geologickou minulostí 
Země“. Tento název vymyslela paní 
učitelka Mgr. Eliška Pantůčková, která 
prezentovala na loňské výstavě foto-
grafi e s neobvyklými skalními útvary 
z různých míst České i Slovenské 
republiky a část panelů byla věnovaná 
oblasti Adršpašsko – teplických skal, 
kde v předešlém roce proběhl první 
geologický kurz školy. Tenkrát jsme 
všechny návštěvníky vernisáže zvali, 
ať přijdou za rok na výstavu o Českém 
ráji. Bylo to v době, kdy se studenti 
školy do Ráje právě chystali odjet.

VÝSTAVA – PUTOVÁNÍ ZA SKALNÍMI ÚTVARY

Dne 11. května 2012 byla ve výstavní síni městské knihovny otevřena 
výstava s názvem: „Druhé putování za skalními útvary a geologickou 
minulostí země“.

Současnou výstavou „Druhé putování 
za skalními útvary a geologickou minulostí 
Země“ vám chceme prostřednictvím fotografi í 
přiblížit alespoň ve zkratce, co se dá během týd-
ne zažít a vidět se skupinou studentů v prostředí 
pískovcových skalních měst.



15 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Studenty tercie, kvarty a druhého ročníku 
odvezl do Malé Skály autobus. Nebylo proto 
obtížné vzít sebou také školní kola, která by-
la nedávno pořízená za peníze z evropských 
fondů, díky projektu,,Terénní výuka k environ-
mentální výchově“. Také celý pobyt na geologic-
kém kurzu byl všem 
účastníkům hrazen 
z peněz, které ško-
la právě díky eko-
logickému projektu 
získává. Několik 
panelů výstavy vy-
povídá o netradiční, 
ale často i náročné 
práci skupiny pe-
dagogů, kteří pod 
vedením pana uči-
tele Jiřího Kouma-
ra a ředitele školy 
pana Ing. Stanislava Laštůvky tyto neobvyklé 
formy výuky připravují a realizují.

Program geologického kurzu byl opravdu 
pestrý. Zkušenosti z předešlého roku v Adršpa-
chu i další nové aktivity zaručovaly, že se nikdo 
nudit nebude. Studenti Ráj poznávali pěšky 
i na kole. Záleželo, jak se kdo rozhodl. Obě sku-
piny si výletů určitě plně užily a tak po návratu 
ve chvílích volna bylo o čem povídat.

Přímo ve skalách navštívených oblastí (Be-
sedické skály, Suché skály, Vranovský hřeben, 
Drábovna, Hruboskalsko a Klokočské skály) 
se studenti snažili vyhledat a geologicky po-
jmenovat různé skalní útvary, usuzovali o je-
jich možném vzniku a třeba i budoucím vývoji. 
Pracovali s mapou a GPS, zvládali orientaci 
v terénu, pořizovali fotografi e i videozáznamy 
se zaměřením na geologii a ekologii. Vyplňovali 
podle informačních tabulí naučných stezek řadu 
pracovních listů plných otázek a obrázků. Učili 
se tímto zábavným způsobem přímo v terénu.

Studenti také absolvovali plavbu na řece 
Jizeře, soutěžili v určování ptactva a dřevin 
podél říčního toku. Prohlédli si pamětní desky 
Pantheonu, podívali se na krajinu Českého ráje 
z výšky rozhledny Kopanina i jedné z věže Tro-
sek. Ušli a někteří také najezdili řadu kilometrů.

Týdenní pobyt ve skalních městech všem 
utekl velmi rychle. Večery v táboře byly také 

plné různých soutěží. Studenti skládali puzzle 
s ekologickou tématikou a sestavené obrázky 
pak určovali podle botanických klíčů. Modelo-
vali skalní věže a města z keramické hlíny. Pro 
hliněné výtvory autoři vymýšleli příběhy a tak si 
přišli na své i milovníci literární tvorby.

A kdo  vy -
hrál závěrečný 
běžecký závod, 
který prověřoval 
na stanovištích 
znalosti a do-
vednosti získané 
za celý týdenní 
pobyt? Kupodivu 
vyhrála chlapec-
ká skupina z řad 
nejmladších stu-
dentů. Loni byli 
v tercii, letos jsou 

o rok starší a většina z nich se přihlásila v pořadí 
již na třetí geologický kurz do Českého Švýcar-
ska. Ale o tom bude řeč možná až v příštím roce 
na dalším putování za skalními útvary a...

Ráda bych poděkovala všem, co se za-
sloužili o uskutečnění této výstavy. Jsou to pře-
devším moji kolegové – vedoucí geologického 
kurzu pan učitel Jiří Koumar, dále Mgr. Petr 
Jančík, Mgr. Jiří Prudký a Mgr. Josef Sychra, 
se kterými jsem geologický kurz absolvovala 
jako pedagogický dozor. Společnými silami 
jsme tvořili náplň a program kurzu, pořizovali 
fotografi e a videozáznamy. Děkuji i studentům, 
kteří se podíleli na fotodokumentaci prostřednic-
tvím školních fotoaparátů a videotechniky. Také 
sekretářce Ivě Vitoulové, která ochotně vytiskla 
všechny fotografi e na školní tiskárně, a nebylo 
jich málo. Paní učitelce Mgr. Elišce Pantůčkové, 
která stála u zrodu těchto výstav a řadu jich v mi-
nulosti organizovala. Děkuji také vedení školy. 
Pan ředitel Ing. Stanislav Laštůvka podporuje 
realizaci těchto putovních výstav. V závěru chci 
poděkovat i mému manželovi, který pořizoval 
většinu fotografií v části nazvané Geologie 
světa. Společně jsme uvedená místa (kromě 
USA) navštívili a vybírali vystavené fotografi e.

A vám, milí hosté výstavy, děkuji za návště-
vu a přeji všem pěkné zážitky.

Mgr. Ivana Černošková, autorka výstavy



 16 

Po několika chladnějších dnech se v pátek 
18. května opět navrátilo teplé počasí a tak nic ne-
bránilo tomu, aby se v areálu rájeckého gymnázia 
mohlo uskutečnit druhé klání ve skandinávské 
hře kubb pořádané pod názvem Den s kubbem. 

Letošního turnaje se zúčastnilo dvacet týmů 
tvořených místními studenty a učiteli, ale i přes-
polními nadšenci a dokonce i mistry ČR za rok 
2010. Závodilo se ve čtyřech skupinách, z nichž 
vzešly týmy, které se utkaly v play-off. Do bojů 
o medailové pozice se nakonec dostala dvojice 
místních studentů „Švédský opalovací tým“, tým 
„BK“, mistrovské uskupení „Bílé vdovy“ a loňská 
vítězná dvojice „MIX“. Obhájci vítězství, Alena 
Míšenská a Jiří Skoupý, nakonec po náročných 
soubojích trvajících až do pozdních večerních 
hodin prokázali své kubbové dovednosti a sta-
nuli i tentokrát na nejvyšší pozici stupňů vítězů. 
Na druhém místě skončily „Bílé vdovy“ a bron-
zovou medaili si odnesl tým „BK“. 

OBHÁJENÍ LOŇSKÉHO KUBBOVÉHO VÍTĚZSTVÍ
Za dobrou reprezentaci i pohodovou atmo-

sféru patří uznání i všem ostatním týmům, které 
se pětihodinového klání zúčastnily. Odměnou 
jim bylo snad i příjemné posezení u ohně s opé-
káním párků a možnost sledovat fi nálové zápasy 
„těch šikovnějších“.

Závěrem je třeba pochvalně podotknout, 
že podobných nadšenců pořád přibývá a že 
se kubb stává i u nás stále populárnější. Hráči 
a hráčky kubbu tak mohou trénovat i na další 
turnaje pořádané v našem okolí, například 
v září v Blansku a v říjnu v Brně. Díky své 
nenáročnosti a zajímavým pravidlům je kubb 
ideálním sportem pro malé i velké, kamarády 
i rodinu, na zahradu i na pláž, na léto i na zimu. 
Zkrátka aktivita pro každou příležitost. Budeme 
se tedy těšit na některé z následujících akcí 
nashledanou!

Miroslav Tesař, Gymnázium Rájec-Jestřebí, 
Skandinávský kroužek, Triangl, o. s.

INFORMACE ŽÁKŮM A RODIČŮM

Gymnázium v Rájci-Jestřebí vyhlašuje další kolo přijímacího řízení do 4letého i 6letého 
oboru. Ve čtyřletém oboru určeném žákům 9. tříd ZŠ jsou 2 volná místa a v šestiletém oboru 
určeném žákům 7. tříd ZŠ je 8 volných míst. V šestiletém oboru se první dva roky neplatí školné. 
Děkujeme.

               S pozdravem
 Ing. Stanislav Laštůvka, ředitel školy
 Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.



17 

Slavnostní vyhodnocení 8. ročníku literární soutěže mladých, 
začínajících autorů „Píši, tedy jsem“ se uskutečnilo v pondělí dne 
14. května 2012 v zasedací místnosti městského úřadu. Do soutě-
že se přihlásilo celkem 33 autorů z pěti škol. Autory jsme rozdělili 
do skupin podle věku: 11 – 15 let a 16 – 20 let. Práce z oboru poezie 
a prózy odevzdali žáci z obou skupin. Hodnotila je odborná porota, 
která vybrala z každého oboru jednoho – dva  vítěze. Na závěr slav-
nostního programu předali za přítomnosti ředitelů škol: Ing. Stanislava 
Laštůvky (ředitel gymnázia a SOŠ Rájec-Jestřebí) a RNDr. Pavla 
Nezvala (ředitele ZŠ Rodkovského) vítězům poukázky na knižní 
odměny starosta města Ing. Pavel Perout a spisovatelka, paní Věra 
Řeháčková. Zároveň všem popřáli úspěchy v dalším psaní.

MLADÍ SPISOVATELÉ PŘEBÍRALI CENY

Literární soutěž mladých začínajících autorů  „Píši, tedy jsem“ 2012
1. místo 2. místo 3. místo

11 – 15 let
POEZIE Lucie Zábojová Michaela Krupová Alice Němcová

PRÓZA Barbora Bílá
Karolína Pycunová

Alžběta Mašátová Sonja Špačková

16 – 19 let
POEZIE Lukáš Soldán Lenka Šmardová Adéla Boudová

PRÓZA Lenka Šmardová Filip Veselý David Kupka

Tabulka vítězů 8. ročníku soutěže: Autorské čtení

Autorské čtení Odborná porota

Odměny Předávání cen



 18 OKÉNKO MLADÝCH

V několika vydáních zpravodaje vám budeme 
přinášet vítězné práce žáků a studentů.

Lukáš Soldán 

19 let, sexta, 
Gymnázium Rájec-Jestřebí

BÍLÁ KRÁLOVNA 

Na béžové políčko čekárny chirurgie 
přivezl chovanec špitálu 
na kolečkovém křesle 
starou fi gurku královny. 

Hlasitě vzdychala. 

Jako při rozkoši 
sténala 
jak na vrcholu blaha 
ta stará fi gurka dámy 
sešlá tahy 
s barvou vybledlou a rozdrolenou 
vroubkováním prstů 
-- s vrásčitou hlavičkou 
zabalenou v plátěný kapesník. 

Neplakala. 

odevzdaně hlesala 
„Je mi horko. Sundej mi šátek.“ 
oddechovala 
„Všechno mě bolí“ 
žadonivě 
„Já už to nevydržím.“ 

Lidé se za ní otáčeli 
by prorokem, vědmou byla 
a viděla vše. 

Nyní jen slabým hláskem krájí vteřinu 
za vteřinou 
– za rohem živě poskakuje 
mladičký koník 
a ostatní dělají, že nevidí neslyší, necítí 

pomalý pád jejich bílé královny. 

A sliny řídnou, když kosa tíhů skládá 
na útroby mladých černých střelců 
pro něž mat zní echem 
ze zrcadel, v nichž se nechtěj‘ vidět. 

„Je mi zima.“ 
„Je mi špatně.“ 

Ještě nikdy nezněl těmi chodbami 
úporný tikot hodin tak naléhavě, 
jako když Čísi ruka svou dlaň skládá -- .

Barbora Bílá, 14 let, 8. B, ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

LETNÍ DEN
To je tak, když máte tetu, jež bydlí v Novém Světě. 

Výhoda překrásných letních dnů.
Ležím na jemném prášku jménem písek. Slunce 

svítí a snaží se nás ožehnout. My se ale nedáme, po-
užíváme na pokožku bílý sníh, tělový krém. Za mnou 
se palmy ohýbají v rytmu větru, ta neviditelná energie 
patně nějakou píseň sehnala u protinožců. Ležím 
a dívám se na nebe, které snad někdo nakreslil, 
připadá mi neskutečně modré. Ta modrá barva je 
uklidňující.

Pohlédnu se do další modré barvy, do oceánu prů-
svitném jako sklo. Pohoda je cítit všude. Pozorovala 
jsem dáli a zdálo se, jako by se někdo zlobil, že smýš-
lím o jeho území. Poseidon? Možná. Každopádně se 
na východu shromažďovala hrozivá armáda. Během 
chvíle se uklidňující obloha změnila na bitevní pole. 
Bouřka, temná jako noc.

Odtrhla jsem od té podívané oči, a přestože mi 
hrozilo nebezpečí, uchýlila jsem se do modré hladiny, 
která mezitím ztmavla zlobou nebes. Voda byla uklid-
ňující a teplá, připadala jsem si, jakoby moje trápení 
odplouvala do dáli, podobně jako v lázních.

V dáli použil Zeus své zbraně, blesky. Raději jsem 
vyšla z konejšivé sloučeniny vodíku a kyslíku. Okolní 
teplota byla chladná a nepřátelská. Pro jistotu jsem 
se vydala za skupinkou, kterou znám, a pomohla 
jsem s balením.

Z nádherného dne se během chvíle stala noc. 
Tmavá noc.



19 OKÉNKO MLADÝCH

Barbora Bílá

ZA DVEŘMI JE VRAH

„Sedím tu, sama, po tmě, v zavřené míst-
nosti. Je večer. Jediným světlem v prázdné 
podkrovní místnosti je svit měsíce a hvězd. 
Hvězdy jsou překrásné. Nádherně blikají jako 
lampičky útěchy a naděje.

O čem to přemýšlím, pro mě žádná naděje 
neexistuje. Jsem ztracena. Je ale fascinující, jak 
vám jedno setkání změní život. A jiné zničí…“

„Narozeniny. Jsem zase o rok starší,“ po-
vzdechla si, teď už třicátnice ležící v posteli. 
Přemýšlela, ale náhle zastavila tekoucí řeku 
vzpomínek a pocitů, musí přece někdy vstát 
z postele.

Vstala, oblékla se, nalíčila se a vydala se 
do kuchyně uvařit si ranní čaj. Poté se vypravila 
do práce.

Šla po ulici s hrnkem čaje a přemýšlela. 
A přemýšlela tak usilovně, že si nevšimla muže 
jdoucího v protisměru. Srazili se.
„Pardon, moc se omlouvám, moc mě to mrzí,“ 
povídá.

„To nic, moje chyba,“ odpověděl neznámý.
„A sakra,“ povídá žena. „Jsem celá politá 

čajem!“ 

„Ježiš, promiňte mi to,“ horečně se omlouval 
neznámý.

„To nic, já něco vymyslím, jak se dát do kupy,“  
odpověděla.

„Jsem Milan, a jelikož jsem vám zničil šaty, 
tak vás zvu na oběd.“ 

„Bára, těší mě,“ potřásli si rukou. „Děkuji 
vám.“ 

„Už jsem doma,“ zavolala do domu. Divila 
se, kde je Milan.

„Lásko?“ Hledala ho, vždy ji přišel přivítat, te-
dy až do teď. Hledala ho po celém domě. A našla 
ho. Ale ne v takovém stavu, v jakém byl dříve.

Ležel na zemi, která byla zakrvácená. Nad 
ním stál nějaký muž s nožem v ruce. Jakmile toto 
spatřila, zachovala si chladnou hlavu a utekla 
na půdu.

Slyším ho, jak se dobývá dovnitř. Není úniku. 
Bojím se. Slyším, jak se pomalu dostává do po-
koje. Nemám jinou možnost.

Přešla jsem k oknu. Otevírám ho. Bojím se, 
ale… ne. Musím to udělat. Vylézám na okno 
a skáču…“ 

Konec

MÁ PRVNÍ HODINA TANCE 
Ruka se mi třásla, a zároveň se nezadrži-

telně blížila k mému oku. Vítězoslavně třímala 
černou řasenku a bum... Udělala mi parádní 
šmouhu nad okem, jak jsem očekávala. Neo-
tálela jsem, sáhla jsem po odličovadle. Po pár 
nepovedených pokusech jsem konečně dosáhla 
kýženého výsledku, který byl ohodnocen... 

„Vypadáš jako zmalovaná štětka. Takto ni-
kam nepůjdeš,“ řvala na mě od počítače, (tedy 
ze slepého úhlu, což pro neznalce znamená: 
v žádném případě mě nemohla vidět), mamka. 

„Co? Vypadám normálně!“ snažila jsem se 
bránit, marně. 

„Vyber si: Buď pudeš a budeš vypadat nor-
málně, nebo nikam.“ 

A tak jsem s těžkým srdcem smyla všechno 
vodou a vypadala jako depresivní duha, což 

Lenka Šmardová, 19 let, Sexta, Gymnázium Rájec-Jestřebí

u mě vyvolalo jen smutný úsměv a u mého bratra 
hurónský smích. 

Konečně a úspěšně jsem dokončila přípravy. 
Nevypadala jsem neodolatelně, ani k nakous-
nutí. Byla jsem normální, což zrovna nebylo 
v plánu. 

Podívala jsem se na hodinky, kolik to vlastě 
zbývá minut, než budu moci vyrazit... Ehm...  
Ještě skoro tři hodiny a já už to nemohla vydržet. 
Netrpělivě jsem poposedávala, chodila z místa 
na místo a tak... Konečně se ozvalo spásné 
zatroubení klaksonu, já si s radostí a elánem, 
u mě skoro nevídaným nazula střevíčky a pádila. 

Všechny spolucestující jsem obdařila zá-
řivým úsměvem a ležérním ahoj, abych lépe 
zapadla. Bylo to přece jenom poprvé, co jsem 
takto někam jela. 

Prostě tančit. Tančit. Tančit. 



 20 

Vůbec jsem neměla ponětí, jaké to tam 
bude. Představovala jsem si krásný sál, ka-
pela oblečena společensky a všichni naladěni 
na stejnou notu. 

Ani spola to takové nebylo. Všude zašlá 
špína, kapela vypadala jako strašáci do zelí 
a všichni nějak divně chodili. 

„Jdem si sednout,“ houkl na mě někdo. Šla 
jsem. 

Mnohem vzrušující bylo čekat doma než 
tady. Konečně začali hrát. Čekala jsem, že se 
všichni aktivně zvednou a půjdou tančit. Roz-
hlédla jsem se po ostatních, nikdo se k tomu 
neměl, tak jsem se zvedla já. 

„Jé ty jdeš na záchod? Půjdu s tebou,“ oslo-
vila mě Ryba a odtáhla na toaletu. 

OKÉNKO MLADÝCH

No, a tak se stalo, že svoji první hodinu 
na své první taneční zábavě jsem místo tančení 
proseděla. Neustále jsem chodila k tomu jejich 
baru a kopala do sebe jeden kelímek malinovky 
za druhým. 

Když už se šlo konečně tančit, což jsem 
uvítala jako spasení při apokalyps, začali hrát 
i obstojně, bylo to více než hodinu poté, co 
jsme došli. 

A já z toho nic neměla, díky té pitomé mali-
novce, které jsem vypila snad litry, neustála jsem 
musela odbíhat na toaletu. 

No a tak jsem svou první hodinu /lekci (říkej-
te si tomu, jak chcete) strávila místo na parketě 
na toaletě! 

Lenka Šmardová 

CENTRUM MOTÝLEK

Akcí provázel skvělý moderátor Radek Ha-
báň, který nejprve přivítal děti, rodiče, hosty 
z řad města Rájec-Jestřebí. Měl úvodní slovo 
o Centru Motýlek, prozradil nám, o jakou akci 
se jedná - Křídla a kořeny naší rodiny. 

     Velikonočních dílen se zúčastnil velký počet 
dospělých i dětí. Vyráběli jsme velikonoční 
dekoraci na dveře z březového proutí. Všem 
se moc povedla! Potom si každý mohl vy-
brat dílničku, např. s ubrouskovou technikou, 

Velikonoční dílny – drátkování vajíček –  5 . dubna 2012

Velkonoční dílny – výroba velikonočních a jarních dekorací – 6. dubna 2012

s barvením vajíček, výrobou ozdob do květináče – 
ovečky, kuřátek apod., kuřátka z balonku, košíčky 
na vajíčka pletené z papíru,…

Dílničky se všem moc líbily, odcházeli jsme 
všichni spokojeni a velikonočně naladěni. Velikonoční ozdoba na dveře

SLAVÍ CELÁ RODINA – Centrum Motýlek se připojuje ke kampani Sítě mateřských center o. s. 
„Křídla a kořeny naší rodiny“  – 21. 4. 2012

Zhlédli jsme divadelní pohádku Sněhur-
ka a sedm trpaslíků nacvičenou paní Alenou 
Hrbkovou a Evou Mrázkovou, představení dětí 
z hudebního kroužku Notičky pod vedením paní 
Gabriely Zachovalové, v rytmu HIP HOP jsme 



21 

uviděli kreace šikovných děvčat pod 
vedením Markéty a Pavly Sáňkových 
a nakonec se nám představil taneční 
folklórní soubor Rájíček pod vedením 
paní Romany Zimolové.  Několikrát za-
znělo i poděkování paní Hrbkové, která 
se o Centrum Motýlek výborně stará. 

Následovala volná zábava – děti 
si mohly zaskákat na skákacím hra-
dě, zasoutěžit na stanovištích, kde 
je čekala sladká odměna. Mohli jsme 
si prohlédnout výstavu výrobků dětí 
a maminek z rukodělných minidílni-
ček a výtvarných děl dětí z výtvarné-
ho kroužku paní Dany Hrubé.

Mohli jsme 
se občerstv i t 
v baru a strávit 
příjemné sobot-
ní dopoledne 
u zákusků a ka-
fíčka.

Poděkování 
patří všem orga-
nizátorům a po-
řadatelům…

CENTRUM MOTÝLEK

Skákací hrad

Moderátor akce 
pan Radek HabáňDivadelní představení Sněhurka a sedm trpaslíků

JEDNORÁZOVÉ AKCE 
ČERVEN A LETNÍ PRÁZDNINY 2012

Opékání špekáčků 
– společné ukončení 

aktivit Centra Motýlek v tomto školním 
roce

•  Kdy: 7. června 2012 – čtvrtek
•  Čas: 16 hod
•  Kde: na zahradě Gymnázia Rájec-Jestřebí
•  S sebou: špekáčky, chleba, dobrou nála 
 du, hravého ducha a kamarády
•  Lektorky: Romana Zimolová 
      a Jana Konečná

Akce se uskuteční jen 
za příznivého počasí!

Znáte rybník Olšovec v Jedovnicích? – výlet 
pro děti od 4 let
Děti se mohou těšit na šlapadla (záchranné vesty 
zajištěny pro všechny), dovádění na průlezkách, 
cestu za pokladem kolem rybníka a spoustu olšov-
ského dobrodružství…). 
Akce se koná pouze za příznivého počasí!!!

•  Kdy: 16. června 2012 – sobota
•  Cena: 150,- Kč (cena zahrnuje jízdné, zapůjčení 

šlapadla, poklad…)
•  Sraz: u vlakového nádraží Rájec-Jestřebí 

v 10 hod
•  Příjezd: v 15:40 hod tamtéž
•  S sebou: Svačinu, pití, pláštěnku
•  Vedoucí: Jana Sedláková + záchranář (doprovod)



 22 CENTRUM MOTÝLEK

Výlet do zábavních parků –
MRAVENIŠTĚ a BONGO v Brně 

•  Kdy: 2. a 3. července 2012
•  Cena: 250,- Kč za jeden den; 400,- za oba 

dva dny
•  Sraz: u vlakového nádraží Rájec-Jestřebí 

v 8:30 hod
•  Příjezd: v 15:09 hod tamtéž
•  Vedoucí: Jana Sedláková + druhý doprovod
•  Určeno pro děti 3 –14 let

Výlet do DINOPARKU ve Vyškově  

•  Kdy: 17. července 2012 
 (objednaným autobusem v 8 hod od  soko-

lovny a příjezd po 14 hod)      
•  Pro děti přihlášené na příměstský tábor i pro 

širokou veřejnost (i rodiče s nejmenšími 
dětmi v kočárku)

•  Děti z příměstského tábora mají výlet již 
v ceně tábora

•  Děti bez dozoru 250,- Kč (autobus, vstupné, 
dohled zajištěn)

•  Děti s rodiči 100,- Kč (za autobus)
•  Děti do 3 let  zdarma (možný převoz kočárků)
•  Dospělí a mládež 100,- Kč 

(za autobus, vstupné si hradí sami)

AKCE NA LETNÍ PRÁZDNINY

I. turnus – 16. - 20. července 2012 
Putování za dinosaury

v době od 7:30 – 14:30 hod 
(vedoucí Jana Sedláková)

II. turnus – 6. - 10. srpna 2012 
v době od 7:30 – 14:30 hod 

(vedoucí Eva Hudcová) 

•  Kde: Klubovna Motýlek, Sokolovna Rájec-
-Jestřebí

•  Cena: 1.100,-Kč za turnus (další souroze-
nec sleva 100,- Kč)

•  S sebou: Svačinu, pití, přezůvky, sportovní 
oblečení

PŘIHLÁŠKA NA AKCE CENTRA MOTÝLEK

Název akce: ………………..................................………………………………………………….....……

Jméno a příjmení: …………………….............…………........ rodné číslo: ..…………........................

Bydliště: ………………………..……………………………..…………………....................................

Zákonný zástupce: ............………………………………...….. tel: .......................................................

Podpis: ....................................................…..……………....

Přihlášku zasílejte na adresu: Centrum Motýlek, Horní 136, Rájec-Jestřebí 679 02

Více informací najdete na webových stránkách  www.centrum-motylek.cz
Kontakt: cmotylek@seznam.cz nebo tel: 728 684 044

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY



23 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

  2.6. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
  3.6. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
  9.6. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
10.6. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
16.6. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
17.6. MUDr. Nečasová Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 515 157 112
23.6. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
24.6. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
30.6. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621

  2.6. MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452
  3.6. MUDr. Pernicová Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804
  9.6. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
10.6. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997
16.6. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
17.6. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
23.6. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
24.6. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998
30.6. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Službu zajišťuje ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

Červen

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Soňa Jakubcová, Dominika Zorníková, 
Sára Řezáčová

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci červnu:
Jiří Pícha, Anna Andrlová, Antonín Cveček, 
Břetislav Tříska, Rudolf Písařík, Josef Pavlů, 
Anna Skotáková, Marie Štěpánková, Bohuslava 
Šamořilová, Bohumila Michalčíková, Anna Dvo-
řáčková, Jaroslav Dokoupil, Maria Burgetová, 
Marie Skřípská, Leopold Koupý, Květoslava 
Novotná, Marie Součková, Alena Jílková, Bohu-
mila Dvorská, Marie Matušková, Oldřich Různar, 
Marie Mikulášková, Ladislav Pokorný, Vilém 
Fránek, Věra Horáčková, Ladislav Míča, Ludmila 
Maňoušková, Jitka Michálková, Benedikt Andrle, 
Zdeněk Klein, Květuše Šimanová, Rudolf To-
mášek, Julius Kopor, Věra Staňková, Marta Za-
chovalová, Josef Šamalík, Marie Pokorná, Jan 

Zachoval, Emilie Nedomová, Vladimír Zachoval, 
Josef Skoták, Milada Kalová, Marie Třísková

Karolín
Alois Kejík, Marie Meluzínová

Sňatky: (zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří 
dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou  
21.4. Petr Kachlík, Adamov – 

Markéta Juřinová, Kotvrdovice
19.5. Michal Iška, Krnov – Zuzana Stloukalová, 

Rájec-Jestřebí, část Holešín
19.5. Jiří Martinek, Ráječko – 
 Tereza Němcová, Rájec-Jestřebí

Odešli z našich řad:
V měsíci květnu zemřeli 
pan František Fojt, paní Marie Trnčáková



 24 SPORT

KAM ZA FOTBALEM?

Sobota 2. 6. 2012 16.30 Rousínov – MKZ kr. přebor muži
   odjezd BUS ve 14.00 h

Neděle 3. 6. 2012   9.30 Řečkovice – MKZ I. tř. st. žáci
  10.30 Řečkovice – MKZ I. tř. ml. žáci
   odjezd BUS v 7.00 h
  14.15 Lipovec – MKZ I. tř. dorost
   odjezd os. auta ve 12.45 h

Neděle 10. 6. 2012   9.00 MKZ – Medlánky I. tř. st. žáci
  10.30 MKZ – Medlánky I. tř. ml. žáci
  14.15 MKZ – Letonice I. tř. dorost
  16.30 MKZ – Kyjov kr. přebor muži 

Sobota 16. 6. 2012 14.00 Medlánky – MKZ I. tř. dorost
   odjezd BUS ve 12.15 
  16.30 Ivančice – MKZ kr. přebor muži
   odjezd BUS ve 14.00 h

Sobota

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ RÁJEC

zve všechny kolektivy mladých hasičů na 6. ročník soutěže

O POHÁR STAROSTY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ
Soutěž se koná v sobotu 16. června 2012 na tréninkovém hřišti

(u benzinové čerpací stanice na ul. Sportovní)

Soutěž je zařazena v okresní lize mládeže

Příjezd kolektivů a prezentace:  13:30–14:00

Nástup a porada vedoucích:  14:00

Zahájení plnění disciplín: 14:20

Pořadatel:  Sbor dobrovolných hasičů Rájec
Hlavní rozhodčí:  Roman Bárta

Rozhodčí disciplín:
• Požární útok: Petra Havířová
• Štafeta dvojic: Jaroslav Sobotka

Delegát OORM: Jarka Nejezchlebová

Soutěž proběhne v kategorii mladších 
a starších žáků v disciplinách – požární útok 
a štafeta dvojic. Soutěž je zařazena do okresní 
ligy mládeže a řídí se pravidly hry PLAMEN 
a pravidly Okresní ligy mládeže. Vedoucí druž-
stva zodpovídá za řádné pojištění jednotlivých 
soutěžících. Pořadatel neručí za škody způso-
bené na odložených věcech. Občerstvení pro 
účastníky soutěže a diváky bude zajištěno.

Výstroj družstev: – stejnokroj MH nebo spor-
tovní oděv splňující podmínky hry Plamen. 
Sportovní obuv (ne kopačky a tretry). Při plnění 
všech disciplín nutné ochranné přilby.



25 SPORT

Disciplíny:
Požární útok:
•  provedení požárního útoku dle směrnic hry 

PLAMEN
•  každé družstvo pouze jeden pokus
•  v kategorii mladší dospělý strojník provede 

obsluhu PS
•  časomíra elektronická, sklopné terče
•  travnatá rovná trať
•  materiál, každé družstvo vlastní
•  přetlakový ventil bude jednotný – dodá 

pořadatel
•  vedoucí kolektivu bude v době plnění disci-

plíny oblečen do refl exní vesty

Štafeta dvojic:
•  provedení štafety dvojic dle směrnic hry 

PLAMEN
•  dvě štafety, každá jeden pokus
•  pro provedení štafety budou připraveny 

dvě dráhy
•  časomíra – stopky
•  povrch travnatý
•  hydrantové nástavce dodá pořadatel – 

ostatní materiál vlastní

Startovné:  50,- Kč za jedno družstvo

•  ceny v obou kategoriích 1. –  3. místo
•  celkové pořadí, dle součtu pořadí v obou 

disciplínách
Prosíme o delegování dalších pomocných 
rozhodčích z řad vašich členů.

Přihlášky prosíme zasílejte nejpozději do 14. 6. 2012 a to buď e-mailem na adresu:
sdhrajec@seznam.cz, nebo radekpisarik@seznam.cz, telefonicky: Tereza Tesařová – vedoucí mládeže: 
tel: 732191701, Rudolf Písařík – starosta SDH Rájec: Blanenská 482, 679 02 Rájec-Jestřebí, 
tel: 725893098, nebo na tel: 776559919 velitel JSDH Rájec Radek Písařík.

Těšíme se na vaši účast   •    Sbor dobrovolných hasičů Rájec

Po zimní přestávce byla v sobotu 28. dubna rybář-
skými závody zahájena letošní rybolovná sezóna na ryb-
níku Klimšák v Rájci. Této tradiční akce, kterou pořádají 
rybáři z místní organizace Moravského rybářského sva-
zu, se letos zúčastnilo 52 soutěžících. Nevšední podí-
vaná umocněná nádherným počasím přilákala k rybníku 
nemálo občanů. Pořadatelé závodů pro ně na ostrůvku 
připravili posezení s občerstvením. Vítězem závodů 
a současně držitelem putovního poháru pro letošní rok 
se stal Karel Matal. Ulovil největší rybu, kapra měřícího 

úctyhodných 66 cm. 
Na druhém místě se 
umístil Josef Skácel, 
který získal 322 bodů. 
Každý bod předsta-
vuje 1 cm ulovených 
kaprů .  Pomyslnou 
bronzovou p ř íčku 
získal Radim Bezděk 
se ziskem 206 bodů. Na objektivní měření úlovků dohlíželi 
rozhodčí – mladí rybáři z rybářského kroužku. Pro ně pak byly 
zorganizovány rybářské závody na rybníce v zámeckém parku, 
které se uskutečnily následujícího dne.  Břetislav Bezděk

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY ZAHÁJILY RYBOLOVNOU SEZÓNU



 26 SPORT

Dne 21. dubna uspořádal Moravský rybářský svaz u Slád-
kových rybníčků tradiční výlov spodního rybníka. Rybáři tuto 
akci pojali nejen jako nabídku čerstvých a pečených ryb, ale 
především pracovně. Pokračovali v úpravách terénu v okolí 
rybníků. Počasí přálo a tak se na podívanou a rybí pochout-
ky sešli občané 
města v hojném 
počtu. Kdo měl 
zájem, mohl vy-
uží t  vycházky 
a spojit tuto zá-
ležitost s prohlíd-
kou zámeckých 
sklepů pod vede-
ním průvodců ze 
Státního zámku 
Rájec-Jestřebí.



27 OHLASY

V sobotu 14. dubna se v rájecké Sokolovně 
uskutečnil již šestý ročník celodenního cvičení 
s názvem Ženám pro zdraví, kterého se 
zúčastnilo 35 cvičenek. 
V 9 hodin bylo zahájení, 
kde nás organizátorka 
této sportovní akce se-
známila s celodenním 
programem. Začaly 
jsme cvičením aerobiku 
pod vedením lektorky 
Silvie Vašíčkové – peč-
livé, zkušené a stále se 
usmívající cvičitelky. Vo-
lila takové pohyby, které jsme i my, 
„dříve narozené“, zvládaly. Po chvilce 
cvičení jsme zapomněly na svoje 
každodenní starosti i na ostych a pl-
ně jsme se vžily do rytmu hudby. 
Soustředění bylo tak velké, že jsme 
zapomněly i na svoje pohybové bo-
lesti. Prostě, staly se z nás „skotači-
vé stařenky“.

Paní  Alena Su-
chánková,  která je 
vedoucí Klubu zdraví 
v Blansku, nám v před-
nášce o zdraví podala 
cenné informace o re-
generaci organismu 
přirozenou cestou a to 
pomocí biologicky ak-
tivních produktů TIENS. 
Tato fi rma založená před 
16 lety v Číně vyváží 
produkty do více než 190 zemí 
světa. Podle statistik Světové 
zdravotnické organizace WHO 
je 5% zdravích, 80% potenciálně 
zdravích a 15% nemocných. 60% 
zdraví a délky svého života máme 
ve svých rukou a ovlivňujeme je 
skrze stravu, výživové doplňky 
a zdravotní volby, které během 
života činíme. Kultura tradiční čínské péče 
o zdraví je též nazývána kulturou dlouhověkosti. 
Rovnováha jin a jang, vyvážená strava, zdravý 
životní styl a zásada, že „prevence je lepší než 

ŽENÁM PRO ZDRAVÍ
léčba“, to jsou principy, které byly uživateli pří-
pravků tradiční čínské medicíny vždy propago-

vány. „Hněv poškozuje játra, 
rozrušení poškozuje srdce, 
myšlení škodí slezině, smutek 
poškozuje plíce, strach škodí 
ledvinám.“Zajímavé bylo vy-
právění paní Štolpové z Blan-
ska, která se přihlásila do pro-
gramu životního stylu TIENS. 
Mimo jiné řekla: „S nadváhou 
jsem měla problém několik 
let a stále se mi nepodařilo 

zhubnout. Mož-
nost účastnit 
se TIENS Pro-
gramu životního 
stylu mi vrátila 
zpět již ztrace-
nou motivaci. 
Začala jsem se 
mnohem více 
zajímat o to, ja-
ké potraviny jím 

a hlavně také v jakém množ-
ství. Díky zdravější pravidelné 
stravě, alespoň pětkrát denně, 
společně s produkty TIENS 
jsem konečně přesvědčená, 
že zhubnout se dá i bez hla-
dovění a především zdravě. 
Cítím se velice dobře, což 
mě opravdu těší, a proto bu-

du i nadále pokra-
čovat.“ Za 3 měsíce 
činil úbytek na váze 
10kg a pas byl štíh-
lejší o 12 cm (49 ro-
ků). Nechcete to zku-
sit také? Program je 
na 3 měsíce.

Cvičení Zumby 
bylo přizpůsobeno 
naší věkové katego-

rii. I přes občasné nářky na náročnost a rychlost 
pohybů se nám všem cvičilo dobře a ve strhují-
cím rytmu hudby jsme si řádně procvičily celé tě-
lo. Všechna cvičení byla umocněna podmanivou 



 28 OHLASY

hudbou, byla zároveň 
příjemným relaxem.

Při rehabilitačním 
cvičení na židlích jsme 
svá těla trochu zklidni-
ly, uvolnily krční páteř, 
posílily šíjové svaly, 
odpočinuly při decho-
vém cvičení. Celodenní 
cvičení jsme zakončily 
harmonizační orgá-
novou soustavou cviků. Posláním 
cviků není tréning svalů, ale práce 
s akupunkturními drahami. Cvičení 
se provádí tak, že zaujmeme polohu 
a protáhneme se v ní. V protaže-
ní setrváme a snažíme se v něm 
uvolnit. Výdrž provádíme obvykle 
na tři nádechy a výdechy plynu-
lým klidným dechem. Při 
dýchání se soustředíme 
na pozici, dráhu a pozo-
rujeme proud dechu. Pra-
videlným procvičováním 
celé soustavy docílíme 
harmonizace těla a zís-
káme příjemný pocit sta-
bilního zdraví.

O přestávkách mezi 
cvičením jsme si mohly 
prohlédnout a také vy-
zkoušet velké množství rehabilitačních pomůcek 
a přístrojů, které vlastní paní Mirka Vašíčková. 
Nechyběla ani potřebná literatura o cvičení 

a rehabilitačních pomůckách.
Poděkování za přípravu 

a organizaci celého dne patří 
paní Mirce Vašíčkové, cviči-
telce rehabilitačního cvičení. 
Po celý den byl zajištěn pitný 
režim a zdravé stravování, které 
sama připravila organizátorka 
sportovního dne. Poděkování 

za přípravu stra-
vy patří paní Libě 
Zouharové, Jarce 
Pražákové a Ma-
rii Hajdamachové. 
Poděkování také 
patří lektorce Silvii 
Vašíčkové za cvi-
čen í  ae rob i ku 
a Zumby a před-
nášejícím za před-
nášku o zdraví.

Čas se naplnil, program 
byl vyčerpaný, zásoby sně-
deny. Organizátorka celo-
denního cvičení poděkovala 
všem cvičenkám za účast 
s přáním, aby se s nimi 
mohla setkávat po celý rok 
při sportu. Rozloučila se 
slovy: „Stáhněte lopatky 

k sobě, zatáhněte bříško, vystrčte bra-
du a usmějte se na svět!“. Již teď se těšíme 
na další podobná setkání.

Za cvičenky M. H.

Stalo se již tradicí, že v prvních májových 
dnech o. s. „Za rozvoj města“ pořádá Koloběž-
kové závody. Letos se závodníci sešli na startu 
v sobotu 5. května v 10:00 hodin. Tentokráte 
netradičně na ulici Havlíčkové, kde povrch ko-
munikace lákal svou novotou. Počasí nám přálo, 
sluníčko svítilo, zavládla dobrá nálada a soutěži-
vost, radost z pohybu sršela ze všech přítomných.

PŘIPRAVIT SE – POZOR – START! A už se 
první závodníci závratnou rychlostí řítí do cíle…. 
A že jich bylo. Téměř stovka závodníků projela 
cílem bez nehody. V cíli každého závodníka 
čekala medaile a malý dárek. K dispozici byla 

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY

pro děti trampolína a akciová společnost SITA 
CZ provedla ukázku KUKA vozu - popelářského 
auta. Zde si děti mohly vyzkoušet vyklápění po-
pelnic a prohlédnout kabinu řidiče.  Který malý 
kluk nechtěl být jednou popelářem!

Sobotní dopoledne se vydařilo, a pokud se 
Vám s námi líbilo a chcete se zúčastnit další akce 
o. s. „Za rozvoj města“, zveme Vás na výlet do zá-
bavního parku BONGO Brno. Pojedeme v červ-
nu, letáčky budou včas ve vývěskách města.

Touto cestou děkujeme všem závodníkům 
za účast, kamarádům za pomoc při organizaci 
akce a sponzorům za fi nanční i věcnou podporu. 



29 OHLASY

Také panu Švecovi a Dobešovi za fotodoku-
mentaci, se kterou se rádi podělili a Vám, 
kteří jste se neúčastnili tak můžeme ukázat, 
jak jsme si sobotní dopoledne všichni užili.

Za o. s. „Za rozvoj města“ 
Romana Synakieviczová

Medaili  obdržel každý závodník

Poslední závodník v cíli

Připravit se - POZOR - START

Přišla na řadu kola

Závodníci na trati

Závodníci se řadí na startu

Chvíle napětí před závodem



 30 OHLASY

Každý si chtěl vyzkoušet, jaké je to být popelářem

Pro děti byla připravena trampolína Drobná odměna čekala na 
každého závodníka

S měsíčním předstihem oproti minulým 
rokům se dne 10. května 2012 uskutečnil již 
4. ročník turnaje v bowlingu. Turnaj, kterého 
se zúčastnilo 17 žen a 9 mužů, zorganizoval 
výbor místní organizace 
Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí. 

Když před 4 roky výbor 
STP navrhl rozšířit pohy-
bové aktivity svých členů 
o bowling, určitě nečekal 
takový zájem o tuto hru. 
Po celé čtyři roky se v pra-
videlných týdenních neb 

4. ROČNÍK TURNAJE V BOWLINGU 

čtrnáctidenních intervalech do této hry aktivně 
zapojuje několik desítek členů STP v pěti skupi-
nách. Postupně se tak zvyšuje i úroveň hry, což 
je vidět zejména u žen. Některé z nich dosahují 

stejných, někdy i lepších výsledků než 
muži. Zlepšuje se i technika hry, ubylo 
„rigolů“, přibylo „desítek“ a již se téměř 
neobjevuje jak „házení obouruč“, tak 
„máchání prádla“. 

Při bowlingových soutěžích zapo-
meneme na své zdravotní problémy, 
bolístky nebo handicapy, hra nám přináší 
radost, když se podaří dosáhnout dobré-
ho výsledku i umíme ocenit dobrý výkon 



31 OHLASY

soupeře. V takové příjemné atmosféře proběhl 
i 4. ročník turnaje s následujícími výsledky do-
saženými v jednotlivých kategoriích: 

Jednotlivci muži: 
1.  Zdeněk Vašíček  141 bodů 
2.  Stanislav Staněk  122 bodů 
3.  Milan Tenora 120 bodů 

Jednotlivci ženy: 
1.  Alena Kuchařová  109 bodů 
2.  Eva Kyclová  105 bodů 
3.  Marta Kalivodová  100 bodů 
 pí Hlaváčková  100 bodů 
 Františka Ševčíková  100 bodů 
 Marcela Šindelková  100 bodů 

Manželské a smíšené páry: 
1. Zdeněk Vašíček, 
 Ludmila Kuncová  278 bodů 
2.  Stanislav Staněk, 
 Marie Staňková  223 bodů 
3. Milan Tenora, Alena Kuchařová 222 bodů 

Dvojice žen: 
1. Alena Kuchařová, 
 Marta Kalivodová  210 bodů 
2. Marie Klímová, Anežka Míčová 202 bodů 
3. Ludmila Kuncová, 
 Marie Staňková  194 bodů 

Skupiny: 
1.  p. Novotný, Marta Kalivodová, 
 Marcela Šindelková  309 bodů 
2.  Milan Tenora, Alena Kuchařová, 
 Eva Kyclová  304 bodů 
3.  Zdeněk Vašíček, Jana Schuchová, 
 Jitřenka Peroutová  264 bodů 

Absolutní vítězové: 
Součet výsledků kategorie jednotlivců 

a nejlepšího výsledku z kategorie manželských 
a smíšených párů neb z kategorie dvojic. 

Muži: 
1. Zdeněk Vašíček  306 bodů 
2. Milan Tenora  240 bodů 
3. Stanislav Staněk  237 bodů 

Ženy: 
1. Eva Kyclová  213 bodů 
2. Marta Kalivodová  211 bodů 
3. Alena Kuchařová  208 bodů 

V bowlingové herně v Rájci-Jestřebí bylo 
rušno od 13.00 hod. téměř do 18.00 hodin. 
Celý turnaj proběhl v přátelské atmosféře a za 
jeho zorganizování patří velký dík výboru Svazu 
tělesně postižených v čele s jeho předsedky-
ní Mgr. Miroslavou Vašíčkovou. Poděkování 
patří i dalším členkám STP i členkám výboru 
STP, které v průběhu soutěže připravovaly 
pro soutěžící občerstvení a pomáhaly při sčí-
tání výsledků turnaje. Závěrečné vyhodnocení 
výsledků a předání drobných odměn vítězům 
jednotlivých kategorií bylo již příjemnou tečkou 
celého turnaje. 

Těšíme se na další již 5. ročník turnaje. 

Za účastníky turnaje 
Václav Perout 



 32 OHLASY

Dne 5. září 2010 zazněly v zámecké kapli 
nejslavnější italské a španělské písně v podá-
ní Jakuba Pustiny za doprovodu klavíristy Ri-
charda Pohla. Koncert se tehdy 
setkal s velkým ohlasem.

Po dvou letech, dne 20. dub-
na 2012, jsme pozvali tyto vý-
jimečné umělce znovu. Ověřili 
jsme si, že kvalita jejich inter-
pretačního souznění stále trvá 
a zraje. V programu koncertu 
nám představili nejoblíbenější 
písně a árie.

Baryton Jakuba Pustiny má 
lahodnou barvu a jeho rozsah se 
zdá nekonečný. Čiší z něj veliká 
chuť dodávat svým příznivcům 
další a další nové kombinace 
hudby a zpěvu. Patří mezi velké 
talenty. Rád přijímal i všechna 
blahopřání k narození svého 

syna Jakuba a prozradil nám, že trávil se 
svou rodinkou 7 týdnů „mateřskou“ dovolenou 
a u nás zpívá po této radostné události poprvé.

Richard Pohl je 
úžasný klavírista, 
který má hudbu pro-
pojenou přes srdce. 
Jeho samostatné 
vstupy při koncertu, 
kdy zahrál skladby: 
Earl Wild: Gershwin 
Etudes – č. 3 „The 
Man I Love“ a č. 4 
„EmbraceableYou“ 
a Fryderyk Chopin: 
Fa in ta is ie  –  im-
promptu cis moll, 
op.  66,  by ly  pro 
nás překvapením. 
Na jeho ruce byla 
při hře úžasná podí-

VÝJIMEČNÍ UMĚLCI OPĚT V RÁJCI



33 OHLASY

V neděli 20. května 2012 se v zámecké kapli uskutečnil 
koncert MUSICA NOVA. Přinášíme vám snímky z jejich 
vystoupení.

MUSICA NOVA

vaná, byly to přímo další delší klávesy. Proto 
naše pianino znělo jako křídlo vysokých kvalit. 
Prohlásil, že pianino je vynikající, že se mu 
u nás hrálo dobře. O jeho naprosté souhře 
s Jakubem Pustinou a i jinými interprety nelze 
pochybovat. Na jeho cestě ho provází hluboká 
vnímavost, muzikálnost, naprostá skromnost 
a veliká životní i umělecká pokora

Richard Pohl i Jakub Pustina jsou také 
nadáni srdečnou komunikací, není pro ně 
problém vtáhnout posluchače do programu. 
O přestávce se dokázali nenuceně angažovat 
nabídkou svých CD, které pilně podepisovali 

i s programem koncertu a při odchodu návštěv-
níků považovali za přirozené se u dveří obřadní 
síně loučit podáním ruky. Na posluchačích bylo 
znát nadšení z výjimečného večera plného 
příjemných překvapení, nejen hudebních a my 
pořadatelé jsme měli radost z krásného kon-
certu a příjemného večera. Oběma umělcům 
přejeme mnoho a mnoho úspěchů.

E. K.



 34 ZPRÁVY ODJINUD / USNESENÍ 

Usnesení č. 1 
Rada města rozhodla vyžádat si dvě cenové 
nabídky na hydrogeologický průzkum. První 
nabídka bude pouze pro průzkum v lokalitě 
Holešín a druhá nabídka pro lokality Jestřebí, 
Holešín, Karolín. Rada města doporučuje za-
stupitelstvu města vyčlenit prostředky na podání 
žádosti o dotaci na hydrogeologický průzkum 
na katastru města. 

Usnesení č. 2 
Rada města rozhodla pronajmout část pozemku 
parc. č. 465 ostatní plocha o výměře cca 30 m2 
(z celkové výměry 1235 m2) v k. ú. Jestřebí 
manželům Vymazalovým pro uložení palivového 
dřeva. Dřevo bude složeno tak, aby nebránilo 
provozu na místní komunikaci ani toku Býkovky 
na sousedním pozemku. Délka pozemku je 
vymezena na část pouze před domem žada-
tele. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu 
neurčitou za nájemné 10,-Kč/m2/rok. 

Usnesení č. 3 
Rada města rozhodla prodloužit do 31. 10. 2012 
nájemní smlouvy nájemcům obecních bytů, a to 
paní Kopecké a paní Bušové. 

Usnesení č. 4 
Rada města rozhodla nechat zpracovat podrob-
nější analýzu nabídek na výměnu oken v byto-
vých domech Erbenova 399 a 400 z hlediska 
ceny, parametrů a kvality. 

Usnesení č. 5 
Rada města souhlasí s umístěním reklamní-

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 16. dubna 2012

ho nosiče fi rmy LOMAX a Co s. r. o., Bořetice 
na objektu čerpací stanice v Jestřebí pronajaté 
společnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. Rada 
města upozorňuje na chyby v předložené smlou-
vě a doporučuje společnosti Voda-Teplo-Světlo 
s.r.o. navýšit cenu za nájem plochy. 

Usnesení č. 6 
Rada města projednala Zápis z kontroly vy-
účtování finančních příspěvků poskytnutých 
městem Rájec-Jestřebí v roce 2011 provedené 
fi nančním výborem dne 07. 03. 2012. Finanční 
výbor města Rájec-Jestřebí dospěl k závěru, 
že nesrovnalosti obsahují již některé žádosti 
o příspěvky a ve většině vyúčtování fi nančních 
příspěvků za rok 2011 byly shledány nedostatky, 
které je nutné odstranit před poskytnutím schvá-
lených příspěvků pro rok 2012. Závěr z prove-
dených kontrol včetně doporučení fi nančního 
výboru budou předloženy zastupitelstvu města 
a konzultovány s daňovým poradcem. 

Usnesení č. 7 
Rada města bere na vědomí Oznámení Minister-
stva fi nancí ČR o zahájení prvního řízení o vydání 
povolení k provozování loterie nebo jiné podobné 
hry v provozovně Jurkova 57, Rájec-Jestřebí 
vedené pod čj. MF-18367/2012/34. Rada města 
Rájec-Jestřebí z důvodu ochrany veřejného 
pořádku ve městě nesouhlasí s umístěním in-
teraktivního video-loterijního terminálu v uvedené 
provozovně, neboť důsledky chování návštěvníků 
této provozovny bývají opakovaně řešeny v pře-
stupkovém řízení. Město Rájec-Jestřebí zamýšlí 
v brzké době vydat obecně závaznou vyhlášku 

SVÁTKY ŘEMESEL V KUNŠTÁTU
Zapomenutá řemesla znovu ožijí v Kunštátě – 
ve dnech 9. – 10. června 2012 se totiž v areálu 
zdejšího zámeckého parku uskuteční již pátý 
ročník Svátků řemesel. Návštěvníci se mohou 
těšit na unikátní ukázky lidových řemesel, jakými 
budou například pálení dřevěného uhlí v milíři, 
výroba plechových zvonců, tavení železa v hli-
něné peci, výroba ručně foukaného skla, točení 
na hrnčířském kruhu, výroba loukoťového kola, 
tesání trámů či drátování hliněných krajáčů.

Bohatý dvoudenní program nabídne i velkole-
pý rytířský turnaj na koních na počest Krále Jiřího 
z Kunštátu a Poděbrad, střelbu z historických 
palných zbraní, akční program s loveckými drav-
ci, bubenickou show, ukázky výcviku služebních 
psů a bojového umění či koncert Ilony Stryové.

Záštitu nad akcí převzali – hejtman Jihomo-
ravského kraje JUDr. Michal Hašek a senátor 
Jozef Regec, více informací a detailní program 
naleznete na stránkách www.osremesla.cz, 
www.kunstat-mesto.cz



35 USNESENÍ 

U S N E S E N Í
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 2. května 2012

Usnesení č. 1 
a)  Zastupitelstvo města projednalo Zápis 

z kontroly vyúčtování fi nančních příspěvků 
poskytnutých městem Rájec-Jestřebí v roce 
2011 (příloha č. 1) s tím, že veřejnou podporu 
lze poskytnout pouze v souladu s přijatými 
Pravidly pro poskytování fi nančních prostřed-
ků z rozpočtu města Rájec-Jestřebí, tj. mj.  
i na základě řádně provedeného vyúčtování 
příspěvků poskytnutých v minulém období. 

b)  Zastupitelstvo města ukládá starostovi zajis-
tit,  aby před projednáním žádostí o příspěvek 
byla provedena kontrola, zda žádosti  obsahu-
jí veškeré potřebné náležitosti, a po doručení 
vyúčtování příspěvku aby byla provedena 
kontrola úplnosti  předložených dokladů. 

c) Zastupitelstvo města ukládá finančnímu 
výboru provést z důvodu transparentnosti  

o zákazu provozování loterií a jiných podobných 
her na celém území města. 

Usnesení č. 8 
Rada města bere na vědomí  Přehled o plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31 .3. 2012. 

Usnesení č. 9 
Rada města provedla rozpočtové opatření 
č. 1/2012. 

Usnesení č. 10 
Rada města projednala návrh programu za-
sedání zastupitelstva města dne 02. 05. 2012. 

Usnesení č. 11a 
Rada města bere na vědomí Vyhodnocení ná-
pravných opatření a uzavření kontroly samostat-
né působnosti města Rájec-Jestřebí provedené 
Ministerstvem vnitra ČR ze dne 4. dubna 2012 
(doručené 06. 04. 2012), dle něhož kontrolní 
orgán považuje přijatá opatření za adekvátní 
kontrolním závěrům uvedeným v protokolu 
o kontrole ze dne 16. listopadu 2011. 

Usnesení č. 11b 
Rada města projednala nabídku Radia Čas, Brno 
na spolupráci v roce 2012/2013 spočívající v pra-
videlném informování o dění ve městě a kampani 
na podporu prodeje pozemků v Radiu Čas. Rada 
města pověřuje starostu města dalším jednáním 
o spolupráci za výhodnějších podmínek.

Usnesení č. 11c 
Rada města projednala žádost Zdeňka Vašíčka 

o vypracování pokynů pro kontrolu VHP ve měs-
tě Rájec-Jestřebí. Rada města po konzultaci 
s hospodářsko správním odborem Městského 
úřadu Rájec-Jestřebí konstatuje, že v případě 
zjištěného porušení zákona o loteriích a jiných 
podobných hrách odbor uloží příslušnou sankci 
a dokazování o nevyužívání VHP proběhne 
v rámci případného odvolacího řízení. 

Usnesení č. 11d 
Rada města rozhodla zařadit návrh Zdeňka 
Vašíčka na seznámení členů zastupitelstva  
s projektem na vybudování odstavných ploch 
a parkovacích míst jako bod programu zasedání 
zastupitelstva města dne 02. 05. 2012. 

Usnesení č. 11e 
Rada města projednala nabídku firmy DEA 
Energetická agentura, s. r. o., Brno na provedení 
auditu hospodaření s energiemi na budovách 
základní školy a mateřské školy. Rada města 
rozhodla využít nabídku fi rmy DEA Energetická 
agentura, s. r. o., Brno, až po realizaci úsporných 
opatření (ZŠ – výměna kotlů a doplnění regula-
ce, MŠ – zateplení a výměna oken). 

Usnesení č. 11f 
Rada města bere na vědomí informace o vy-
hlášení výzvy k podání žádosti o dotace na vý-
stavbu kompostárny. Rada města konstatuje, 
že nemá záměr realizovat projekt výstavby 
kompostárny v Rájci- Jestřebí z důvodů otevření 
nové kompostárny v Blansku. 

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



 36 USNESENÍ 

namátkovou kontrolu účtování  příspěvků 
poskytnutých městem v účetnictví náhodně 
vybraných žadatelů. 

Usnesení č. 2 
Zastupitelstvo města bere na vědomí plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.03.2012 
(příloha č. 2a, 2b). 

Usnesení č. 3 
Zastupitelstvo města schválilo Rozpočtové 
opatření č. 1/2012 (příloha č. 3). 

Usnesení č. 4 
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout pří-
spěvky ve výši nad 50.000 Kč žadatelům, kteří 
splnili podmínky pro veřejnou podporu a od-
stranili nedostatky ve vyúčtování příspěvků 
poskytnutých v roce 2011 zjištěné na základě 
kontroly provedené fi nančním výborem (přílo-
ha č. 4 ) s  tím,  že příspěvek  pro Moravský 
rybářský svaz Rájec-Jestřebí bude navýšen 
na 90.000 Kč. 

Usnesení č. 5 
Zastupitelstvo města rozhodlo  uzavřít s panem 
Milošem Hudcem dohodu o splácení dluhu 
na nájemném a zálohách na služby za užívání 
obecního bytu č. 1, Komenského 504, Rájec-
-Jestřebí v celkové výši 24.066 Kč ve splátkách  
po dobu 48 měsíců  (příloha č. 5). 

Usnesení č. 6 
Zastupitelstvo města rozhodlo projednat žádost 
o prodej části pozemku parc. č. 7 ostatní plocha 
v k. ú. Rájec nad Svitavou na příštím zasedání 
zastupitelstva města po předložení doplňujících 
podkladů (inženýrské sítě). 

Usnesení č. 7 
Zastupitelstvo města rozhodlo nabýt do vlast-
nictví města Rájec-Jestřebí  pozemek parc. 
č. 1130/2 vodní plocha o výměře 225 m2 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou na základě kupní smlouvy 
od prodávající paní Jitky Němcové, Jurkova 91, 
Rájec-Jestřebí za cenu 100 Kč/m2 s tím, že 
město Rájec-Jestřebí ponese náklady spojené 
s převodem nemovitosti. 

Usnesení č. 8a 
Zastupitelstvo města bere na vědomí připo-
mínku paní Miloslavy Kejíkové k návrhu Zadání 
územního plánu města Rájec-Jestřebí. S vy-
mezením zastavitelného území v rozsahu dle 
zastavovací studie z dubna 2012 zpracované 
Ing. Milošem Bacíkem,  která  je součástí této 
připomínky, zastupitelstvo města nesouhlasí 
a i nadále trvá na vymezení rozsahu zastavi-
telného území na pozemku parc. č. PK 30 v k. 
ú. Karolín v rozsahu dle kapitoly C, bod 13 
Zadání. 

Usnesení č. 8b 
Zastupitelstvo města rozhodlo projednat Zadání 
územního plánu města Rájec-Jestřebí (příloha 
č. 6) na příštím zasedání zastupitelstva města. 

Usnesení č. 9 
Zastupitelstvo města rozhodlo směnit  část  
pozemků parc. č. 1991/1 ostatní plocha (o cel-
kové výměře 1094 m2) a  parc. č. 1995/2 ostatní 
plocha (o celkové výměře 20 m2) z obou pozem-
ků v k. ú. Rájec nad Svitavou části o celkové  
výměře cca 50 m2 (přesná výměra po geomet-
rickém zaměření) za stejnou výměru pozemku 
parc. č. 1991/5 ostatní plocha (o celkové výměře 
263 m2) v k. ú. Rájec nad Svitavou ve vlastnictví 
Boženy a Richarda Procházkových, Horní 29, 
Rájec-Jestřebí. Manželé Procházkovi jako žada-
telé o směnu pozemků  uhradí náklady spojené 
se směnou, tj. pořízení geometrického plánu, 
znalecký posudek, správní poplatek za vklad 
práva do katastru nemovitostí a daň z převodu 
nemovitostí. 

Usnesení č. 10 
Zastupitelstvo města  bere  na  vědomí  Zprávu   
o hospodaření   společnosti   Voda-Teplo-Světlo,  
s .r. o. za 1. čtvrtletí 2012 (příloha č. 7). 

Usnesení č. 11 
Zastupitelstvo města  bere na  vědomí Zprávu 
o činnosti Městské policie Rájec-Jestřebí za rok 
2011 (příloha č. 8). 

Usnesení č. 12 
Zastupitelstvo města bere na vědomí Vyhodno-
cení nápravných opatření  a uzavření kontroly 



37 USNESENÍ 

Usnesení č. 1a 
Rada města projednala cenové nabídky fi rmy 
VPO Protivanov a fi rmy PKS MONT a.s. na vý-
měnu oken v bytových domech na ulici Erbenova 
399, 400. Rada města vybrala jako výhodnější 
nabídku fi rmy PKS MONT a.s. 
Současně rada města projednala cenové na-
bídky fi rmy ALU, a.s. a fi rmy PKS MONT a.s. 
na výměnu vchodových dveří v bytovém domě 
č. 504 –506 na ulici Komenského v Rájci-Jestře-
bí a vybrala nabídku fi rmy PKS MONT a.s. jako 
výhodnější. 

Usnesení č. 1b 
Rada města projednala nově upravenou na-
bídku fi rmy Kopřiva na výměnu krytiny na měst-
ském úřadě. Rada města souhlasí s doplněním 
nabídky a to o dodávku a montáž sněhových 
zábran, dodávku kvalitnější krytiny Hranice 11 
a bere na vědomí navýšení cenové nabídky 
o 31.194 Kč bez DPH. 

Usnesení č. 1c 
Rada města se seznámila se Zápisy z  vý-
běrových řízení prováděných Základní školou 
a mateřskou školou Rájec-Jestřebí,okres Blan-
sko na nákup elektrického kotle a konvektomatu 
do školní kuchyně a na dodávku a montáž ža-
luzií do nově nainstalovaných plastových oken 
v budově základní školy. 

Usnesení č. 1d 
Rada města bere na vědomí přehled o použití 
prostředků poskytnutých zřizovatelem Zá-
kladní škole a mateřské škole Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko. 

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 09. 05. 2012

Usnesení č. 2 
Rada města projednala cenovou nabídku fi r-
my PKS MONT, a. s. na výměnu dřevěných 
oken na budově gymnázia na Komenského 
ul. 240 v Rájci-Jestřebí. Rada města souhlasí 
s realizací dodávky a výměny oken na budově 
gymnázia fi rmou PKS MONT, a. s., a konstatu-
je, že se jedná o další etapu postupné výměny 
oken na budově. 

Usnesení č. 3 
Rada města projednala žádost slečny Sed-
láčkové o zrušení nájemní smlouvy na užívání 
sálu K-áčko. Rada města souhlasí s ukončením 
nájemní smlouvy k datu 09.05.2012 s tím, že 
slečna Sedláčková uhradí nájemné za měsíc 
březen, tj. měsíc, kdy sál naposledy užívala. 

Usnesení č. 4 
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu manželům Vondroušovým do 30.11.2012. 

Usnesení č. 5 
Rada města projednala žádost paní Skotákové 
o ukončení nájemní smlouvy na obecní byt. 
Rada města souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy k datu 31.05.2012. 

Usnesení č. 6 
Rada města projednala dopis paní Dvořáčkové 
ve věci přidělení obecního bytu. Rada měs-
ta konstatuje, že přidělování bytu je řešeno 
postupně a  k datu 09.05.2012 nemá město 
Rájec-Jestřebí žádný volný byt. 

samostatné působnosti města Rájec-Jestřebí 
provedené Ministerstvem vnitra ČR ze dne 
4. dubna 2012 (doručené 06.04.2012), dle ně-
hož kontrolní orgán považuje přijatá opatření 
za adekvátní kontrolním závěrům uvedeným 
v protokolu o kontrole ze dne 16. listopadu 2011 
(příloha č. 9). 

Usnesení č. 13 
Zastupitelstvo města bere na vědomí Informace 

o přípravě projektové dokumentace na rozšíření 
počtu parkovacích míst  v Rájci-Jestřebí. 

Usnesení č. 14 
Zastupitelstvo města ukládá radě města při-
pravit vyhlášku o regulaci výherních hracích 
přístrojů ve městě Rájec-Jestřebí. 

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



 38 INZERCE

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Opravuji staré nástěnné a starožitné hodiny 
a budíky. Nabízím také stavební práce.

 Tel.: 604 985 420

• Sbírám, případně koupím veškeré materiály 
vztahující se k historii Rájce-Jestřebí – 
pohlednice, fotografie, tiskoviny, rukopisy, 
výstřižky a další písemné i obrazové do-
kumenty.  Možná též dohoda o zapůjčení 
materiálů a jejich vrácení po vytvoření kopie. 

 Petr Sychra, kontakt: 607 230 078 
 (ve večerních hodinách)

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany
Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek
Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

INZERCE

• Hledám místo administrativního nebo doku-
mentačního pracovníka v Rájci-Jestřebí nebo 
v okolí. E-mail: dvur.doubravice@seznam.cz

Usnesení č. 7 
Rada města souhlasí se zřízením odstav-
né zpevněné plochy pro parkování osobního 
automobilu na části obecního pozemku parc. 
č. 323 ostatní plocha o výměře cca 8 m2 v k. ú. 
Jestřebí s tím, že paní  Hlaváčová zřídí zpev-
něnou plochu před rodinným domem č.p. 75 
na ul. 9. května na vlastní náklady, a to buď 
formou zatravňovacích pásů nebo umístěním 
zatravňovací dlažby po celé ploše. Podmínkou 
je parkování souběžně s místní komunikací 
na ul. 9. května. Rada města dále požaduje, 
aby zřízení odstavné zpevněné plochy pro par-
kování osobního automobilu bylo realizováno 
nejpozději do 3 měsíců od vydání souhlasu. 

Usnesení č. 8 
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
s a.s. Telefónica Czech Republic pro realizaci 
stavby pod označením 16010-021672 Rájec 
BLAN, fi . Bačík č. p. 632, KR – uložení telefonní 
přípojky pro fi rmu Zámečnictví Bačík a zřízení 
věcného břemene na obecním pozemku parc. 
č. 378 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou 

za navrženou jednorázovou náhradu 3000,- Kč 
plus DPH. Rada města současně upozorňuje, 
že při realizaci přípojky nesmí být poškozen ani 
porušen kořenový systém vzrostlé lípy rostoucí 
v těsné blízkosti navrženého uložení telefonní 
přípojky.  Rada města požaduje uložení telefon-
ního kabelu tak, aby bylo možné bez omezení 
vybudovat kanalizační přípojku do objektu fi rmy 
Zámečnictví Bačík na ul. Taufrova. 

Usnesení č.9a 
Rada města souhlasí se změnou novostavby 
řadového rodinného domu – přístavba zastřeše-
ného vstupu na ul. Jana Stříže v Rájci-Jestřebí 
stavebníka pana Chromého. 

Usnesení č.9b 
Rada města se seznámila s cenovou nabídkou 
dodávky elektrické energie E.ON Energie, a. s. 
České Budějovice na rok 2013, 2014 a 2015. 
Rada města rozhodla vyžádat si alternativní 
nabídku na dodávku elektrické energie zafi xo-
vanou na 3 roky. 
Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



39 INZERCE



 40 INZERCE



Dne 24. 4. 2012 
Sokolovna   VČELÍ MEDVÍDCI – OD JARA DO ZIMY
Záběry z představení Divadla Věž pro mateřské školy.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 6/ 2012 – vydáno v červnu 2012, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Záběr na řeku Svitavu z mostku vedoucího na luka

Na titulní straně: Pohled od kostela na Dolní zámek


